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 چهره‌های سیاسی اصفهان نگاه فراجناحی و حمایت قانونمند 
رهبر شهید انقلاب از احزاب را بازخوانی کردند

همه به یک چشم...
ایشان همواره دنبال این بودند تا همه ملت در دموکراسی و مردم‌سالاری مشارکت 
داشته باشند؛ آن‌طور که سخنرانی‌ها، گفته‌ها و برنامه‌های امام شهید، به‌گونه‌ای 

نبود که از یک جناح خاص حمایت کنند
فضل‌الله صلواتی، فعال سیاسی و پیش‌کسوت اصلاح‌طلب

در طول سال‌هایی که احزاب اصلاح‌طلب فعالیت داشتند، در مجلس، شوراها و حتی 
ریاست‌جمهوری حضور پیدا می‌کردند، این موضوع نشان می‌داد که رهبر شهید ما به 

احزاب اعتقاد راسخ داشتند و به جریان اصلاح‌طلب نیز بها می‌دادند 
 احمد گودرزی، دبیر حزب اعتماد ملی در استان اصفهان
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نگاهی به خدمات دینی و مبارزه‌های سیاسی 
آیت‌الله سیدحسن فقیه‌امامی

فقیه انقلابی
04 حوالی 57

Leader.ir  عکس از

 مردم باشرف ایران این روزها در حال وداع 
با امام شهید آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای هستند

نویسندگان و تهدیدهای روایت تشییع   
02 آزاده جهان‌احمدی، نویسنده و پژوهشگر ادبیات     کتاب و ادبیات

سرمقاله

ایشان بارها اعلام می‌کردند که من سیاست‌مدار دیپلمات نیستم؛ بلکه انقلابی 
و  اصلاح‌طلب  اصول‌گرای  به  ما  که  می‌فرمودند  مختلف  جاهای  در  و  هستم 
اصلاح‌طلبی که به اصول معتقد باشد، نیاز داریم؛ بنابراین، این تقسیم‌بندی‌ها 
خلاف واقع است و معطوف به شخصیت‌های مختلفی بوده که حول محور قدرت شکل 

گرفته‌اند و ایشان هرگز آن را به رسمیت نمی‌شناختند
امیرحسین کمیلی، عضو هيئت مؤسس و شورای مركزی تشكل رويش نيروهای انقلاب اسلامی

محیط‌زیست  اصفهان
مدیر مقتدر می‌خواهد!
تغییرات پی‌درپی و استفاده‌نکردن از مدیران بومی و ضعف عملکرد

فدای ما شد...در محیط‌زیست اصفهان، مشکل‌آفرین شده است!
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 ایشان قبل از انقلاب سال‌ها در مبارزه‌های سیاسی شرکت داشتند و جزو کسانی بودند 
که در رأس مبارزه فعالیت می‌کردند؛ همچنین پس از پیروزی انقلاب تا زمانی که به 
رهبری نرسیده بودند، رجل سیاسی محسوب می‌شدند؛ یعنی هم کار سیاسی انجام 

می‌دادند و هم کار فکری و فرهنگی 
رسول حامدیان، دبیر جامعه اسلامی مهندسین استان اصفهان 
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مکان‌ها و رخدادها. اما روایت‌نویس ناچار است خلاف 
جهت این جریان حرکت کند. او باید بایستد، تأمل کند 
و به چیزی فرصت ظهور بدهد که در نگاه نخست دیده 
نمی‌شود. از همین منظر است که روزنگاری اهمیتی 
بنیادین پیدا می‌کند. ارزش روزنگاری فقط در ثبت وقایع 
روزمره نیست. روزنگاری مدرسه توجه است. نویسنده 
در روزنگار یاد می‌گیرد از خود بپرسد چرا فلان صحنه در 
ذهنم ماند، چرا فلان آدم مرا متوقف کرد، چرا فلان خانه 
با وجود سادگی‌اش فراموش نشد و چرا فلان جمله تا شب 
در ذهنم تکرار شد. روزنگار در حقیقت تمرین مداوم 
مشاهده و تأمل است و به همین دلیل می‌توان آن را 
خاستگاه بسیاری از گونه‌های ادبیات واقع‌گرا دانست.

کشف پایان مسیر نیست
اما کشف پایان مسیر نیست. پس از کشف، نوبت خلق 
می‌رسد. بسیاری از افراد چیزهای مهمی می‌بینند؛ اما 
نمی‌توانند آن‌ها را روایت کنند. در این مرحله است که 
مهارت نگارش اهمیت پیدا می‌کند. نگارش وسیله انتقال 
گر کشفی در کار نباشد، مهارت زبانی به  کشف است. ا
گر مهارت نگارش  نمایش مهارت تقلیل پیدا می‌کند و ا
وجود نداشته باشد، کشف در ذهن نویسنده دفن می‌شود 
و هرگز به تجربه‌ای مشترک تبدیل نخواهد شد. روایت 
حاصل پیوند این دو ساحت است: نگاهی که توانسته 
چیزی را کشف کند و قلمی که بتواند آن کشف را منتقل 
سازد. بخش بزرگی از ضعف روایت‌های مناسبتی از آنجا 

روشن کند آن اتفاق درباره چه چیزی بود و چه حقیقتی 
از زندگی را آشکار می‌کرد.

عمر کوتاه روایت‌های مناسبتی
این مسئله در روایت‌های مناسبتی بیش از هر جای دیگر 
خود را نشان می‌دهد. هر سال با مناسبت‌های فراوان ملی، 
مذهبی، تاریخی و حماسی روبه‌رو می‌شویم؛ از سالگردها و 
آیین‌های جمعی گرفته تا یادواره‌ها، تشییع‌ها، مراسمات 
مذهبی و رخدادهای بزرگ اجتماعی؛ بااین‌حال، بخش 
مهمی از متونی که درباره این مناسبت‌ها نوشته می‌شوند، 
عمری کوتاه دارند و به‌سرعت فراموش می‌شوند. علت 
اصلی این شکست معمولاً کمبود استعداد یا ضعف زبانی 
نیست؛ دلیل اصلی آن است که نویسنده پیش از آنکه 
ببیند، شروع به نوشتن کرده است. او هنوز وارد میدان 
مشاهده نشده، اما نتیجه‌گیری خود را آماده کرده است. 
از همان آغاز می‌داند قرار است به چه نتیجه‌ای برسد 
و چه پیامی را منتقل کند. در چنین وضعی متن دیگر 
محصول کشف نیست، محصول تأیید پیش‌فرض‌هاست.

بزرگی واقعه روایت را بزرگ نخواهد کرد
بسیاری گمان می‌کنند هرچه واقعه بزرگ‌تر باشد، روایت 
نیز خودبه‌خود بزرگ‌تر خواهد شد. اما تجربه ادبیات 
واقع‌گرا خلاف این را نشان می‌دهد. بزرگی یک حادثه هیچ 
تضمینی برای بزرگی روایت نیست. ممکن است درباره 
یک تشییع میلیونی ده‌ها متن نوشته شود و هیچ‌کدام 
ماندگار نشوند؛ همان‌گونه که ممکن است یادداشتی 
کوتاه درباره جزئی‌ترین صحنه یک روز عادی، سال‌ها در 
ذهن مخاطب باقی بماند؛ زیرا روایت از عظمت واقعه به 
دست نمی‌آید، از کیفیت نگاه نویسنده زاده می‌شود. در 
قلب هر روایت ماندگار، کشفی نهفته است. کشف به این 
معنا نیست که نویسنده به حقیقتی رازآلود یا فلسفه‌ای 
پیچیده دست یافته باشد. گاهی کشف بسیار ساده است. 
مثلاً در یک مراسم تشییع، نویسنده ناگهان درمی‌یابد که 
مردم فقط برای بدرقه یک فرد نیامده‌اند؛ بلکه هر کدام 
بخشی از زندگی، خاطرات، آرزوها و هویت خود را نیز با 
خود آورده‌اند. در این لحظه، مراسم از بُعد یک رویداد 
تاریخی یا سیاسی خارج شده و به مسئله‌ای انسانی تبدیل 

می‌شود. از همین نقطه است که روایت آغاز می‌شود.

کشف چگونه حاصل می‌شود؟
خ نمی‌دهد. کشف، حاصل  اما چنین کشفی اتفاقی ر
نوعی تربیت نگاه است. بسیاری از ما نگاه می‌کنیم، 
اما کمتر می‌بینیم. نگاه کردن امری طبیعی است؛ اما 
کتسابی است. دیدن زمانی آغاز می‌شود  دیدن مهارتی ا
که انسان بتواند در برابر واقعیت مکث کند. جهان امروز، 
ما را به شتاب دعوت می‌کند؛ به عبور سریع از آدم‌ها، 

نویسندگان و تهدیدهای روایت تشییع
تأملی درباره نسبت »تربیت نگاه« و »مهارت نگارش« در ادبیات واقع‌گرا در آستانه تشییع رهبر شهید

باشد، باید به دنبال پرسش‌های درست باشد؛ زیرا روایت 
زمانی متولد می‌شود که نویسنده در دل یک واقعه عمومی، 
مسئله‌ای انسانی را کشف کند؛ مسئله‌ای که از مرز آن 
مناسبت فراتر می‌رود و به خود زندگی مربوط می‌شود. 
خ ندهد، متن به سطح واقعه محدود  هرجا این کشف ر
می‌ماند و به‌سرعت فراموش می‌شود؛ اما هرجا این کشف 
خ دهد، حتی کوچک‌ترین صحنه‌ها نیز می‌توانند به  ر

روایتی ماندگار و اثرگذار تبدیل شوند.

چه آسیب‌هایی روایت تشی�یع را تهدید 
می‌کند؟

اگر بخواهیم مسئله را دقیق و ناظر به همان مراسم تشییع 
رهبر شهید توضیح بدهیم، باید از یک خطای بسیار رایج 
شروع کنیم: این تصور که چون »رویداد واقعی است« و 
»خودمان در آن حضور داشته‌ایم«، پس روایت کردنش 
آسان است. در طول سال، وقتی نویسندگان جوان و 
حتی حرفه‌ای از مراسم‌های کوچک‌تر، تجربه‌های 
شخصی یا مناسبت‌های کم‌فشارتر روایت‌های سریع و 
احساسی تولید می‌کنند، در ظاهر دارند تمرین می‌کنند. 
متن زیاد نوشته می‌شود، احساسات هم جریان دارد، اما 
یک اتفاق پنهان رخ می‌دهد: هیچ تربیت واقعی در نگاه 
شکل نمی‌گیرد. یعنی نویسنده یاد نمی‌گیرد چه چیزی را 
باید انتخاب کند، چه چیزی را باید حذف کند و از کدام 
نقطه باید به مسئله انسانی برسد. او فقط یاد می‌گیرد 
»توصیف کند« و »احساس منتقل کند«. در نتیجه یک 

ناشی می‌شود که ما مرحله دوم را جدی می‌گیریم و مرحله 
اول را فراموش می‌کنیم. مدام از نویسنده می‌خواهیم 
بنویسد؛ اما کمتر از او می‌پرسیم چه دیده است. از او 
می‌خواهیم متن تولید کند؛ اما کمتر درباره پرسش‌هایی 
که در ذهنش شکل گرفته، گفت‌وگو می‌کنیم. نتیجه آن 
می‌شود که متن‌ها به‌جای آنکه حاصل مواجهه زنده با 
واقعیت باشند، به بازتولید کلیشه‌ها تبدیل می‌شوند. 
در چنین وضعی، مناسبت به‌جای آنکه بستری برای 
کشف حقیقتی انسانی باشد، به موضوعی برای تکرار 

جملات آشنا بدل می‌شود.

رمز موفقیت در روایت‌نویسی
روایــت خــوب صرفاً اطلاعات منتقل نمی‌کند و صرفاً 
احساسات برنمی‌انگیزد. روایت خوب افقی تازه پیش 
روی مخاطب می‌گشاید. پس از خواندن آن، خواننده 
احساس می‌کند چیزی درباره انسان، حافظه، فقدان، 
وفاداری، امید، رنج یا زندگی فهمیده است که پیش از آن 
نمی‌فهمید. این همان افق معناداری است که ادبیات 
گر چنین افقی  واقع‌گرا باید به سوی آن حرکت کند. ا
شکل نگیرد، متن هرچقدر هم پرشور و پرجزئیات باشد، 
در سطح واقعه باقی می‌ماند. از این منظر، رمز موفقیت 
در روایت‌نویسی مناسبتی چندان پیچیده نیست. باید 
ترتیب امور را اصلاح کرد. پیش از آموزش نوشتن، باید 
دیدن را آموزش داد. پیش از خلق، باید کشف را جدی 
گرفت. پیش از آنکه نویسنده به دنبال جمله‌های زیبا 

توهم شکل می‌گیرد: چون من در صحنه بوده‌ام و چون 
صحنه واقعی است، پس روایت هم به‌طور طبیعی از دل 
آن بیرون می‌آید. اینجاست که آموزش به‌تدریج از معنا 
تهی می‌شود؛ چون جای کشف با بازگویی اشتباه گرفته 
می‌شود. این خطا در لحظه‌های معمولی پنهان است؛ 
اما در »بزنگاه‌های بزرگ« خودش را آشکار می‌کند و هیچ 
بزنگاهی در کار روایت، به اندازه یک مراسم تشییع عظیم 
و تاریخی، این مسئله را برهنه نمی‌کند. در چنین مراسمی، 
حجم واقعیت آن‌قدر سنگین است که نویسنده احساس 
می‌کند کافی است فقط »توصیف کند«: جمعیت عظیم، 
خیابان‌های بسته، شعارها، گریه‌ها، پرچم‌ها، حرکت‌ها، 
حضور چهره‌های شناخته‌شده و بار عاطفی عمومی. اما 
دقیقاً همین‌جا مشکل آغاز می‌شود؛ چون نویسنده‌ای 
که در طول سال با متن‌های سطحی خو گرفته، در برابر 
این حجم از واقعیت، ابزار انتخاب ندارد. او نمی‌داند 
از میان میلیون‌ها جزئیات، کدام یک »هسته روایت« 
است. نمی‌داند این تشییع درباره چیست، نه اینکه چه 
اتفاقی در آن افتاده است. و چون این مهارت در طول 
گهان در دل حادثه با نوعی »فقر  زمان ساخته نشده، نا
انتخاب« روبــه‌رو می‌شود. در نتیجه متن‌هایی تولید 
می‌شود که شلوغ‌اند، اما بی‌محور؛ احساسی‌اند، اما 
بی‌کشف؛ و پرجزئیات‌اند، اما بدون افق معنادار. همه چیز 
گفته می‌شود، اما هیچ چیز »کشف« نمی‌شود. این همان 
لحظه‌ای است که نویسنده تازه می‌فهمد سال‌ها تصور 
می‌کرده در حال تمرین روایت است؛ درحالی‌که فقط در 
حال تولید نسخه‌های ساده‌شده از تجربه بوده است. او 
فکر می‌کرد چون تجربه واقعی دارد، نوشتن آسان خواهد 
بود؛ اما در بزنگاه تاریخی متوجه می‌شود که واقعیت 
به‌تنهایی هیچ روایتی تولید نمی‌کند؛ واقعیت فقط 
میدان است، نه روایت. در یک تشییع بزرگ، مسئله اصلی 
»کمبود صحنه« نیست؛ »فقدان نگاه تربیت‌شده« است. 
گر نگاه تربیت نشده باشد، جمعیت فقط جمعیت دیده  ا
می‌شود، نه مسئله نسبت فرد و جمع. اگر نگاه تربیت نشده 
باشد، سوگ فقط سوگ دیده می‌شود، نه مسئله حافظه 
گر نگاه تربیت نشده باشد، حرکت فقط حرکت  جمعی. ا
است، نه تجربه زیسته یک پیوند اجتماعی‌تاریخی. به 
همین دلیل است که آنچه در طول سال به‌عنوان تمرین 
انجام شده، اگر بدون مکث، بدون پرسش محرک و بدون 
کشف باشد، در لحظه‌های بزرگ نه‌تنها کمک نمی‌کند، 
در آن لحظه خودش را به شکل ضعف نشان می‌دهد. 
گهان با صحنه‌ای مواجه می‌شود که از نظر  نویسنده نا
واقعیت »بیش از حد کامل« است، اما از نظر روایت »کاملاً 
خام«. و اینجاست که تفاوت روشن می‌شود: روایت‌های 
عمیق از تمرین‌های پرحجم، از نوشتن زیاد، از بازگویی 
تجربه به دست نمی‌آیند؛ از تمرین‌ها و از دیدن دقیق 
و از تبدیل تجربه به مسئله متولد می‌شود.  در نهایت، 
تشییع یک شخصیت بزرگ تاریخی، برای نویسنده‌ای 
که نگاهش تربیت نشده، به‌جای آنکه فرصت تولید 
روایت باشد، تبدیل به آینه‌ای می‌شود که خالی بودن 
ابزارهایش را نشان می‌دهد. اما برای نویسنده‌ای که در 
طول سال مکث را تمرین کرده، همین صحنه می‌تواند 
تبدیل به لحظه کشف شود؛ جایی که از دل یک واقعه 
عظیم، یک پرسش انسانی ساده، اما عمیق بیرون می‌آید 

و روایت از همان‌جا آغاز می‌شود.
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ویراستار و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

آزاده
جهان‌احمدی

وهشگر ادبیات نویسنده و پژ

ــوزش  از رایــج‌تــریــن سوءتفاهم‌ها در آم
روایت‌نویسی این است که گمان می‌کنیم 
مسئله اصلی، نوشتن اســت؛ حــال آنکه 
مسئله اصــلــی، دیــدن اســت. بسیاری از 
دوره‌های آموزشی از همان ابتدا به سراغ 
تکنیک‌های نگارش می‌روند؛ از صحنه‌پردازی 
و زاویه‌دید گرفته تا دیالوگ، تعلیق، آغاز و 
پایان‌بندی. همه این‌ها ضروری‌اند؛ اما پیش 
از آن‌ها پرسشی بنیادی وجود دارد: نویسنده 
قرار است چه چیزی را ببیند؟ زیرا هیچ مهارت 
زبانی نمی‌تواند جای خالی یک کشف را پر 
کند. اگر نویسنده در مواجهه با واقعیت به 
کشفی نرسیده باشد، حتی بهترین فنون 
روایی نیز در نهایت متنی خوش‌ساخت، 
اما کم‌جان تولید خواهند کرد. از همین 
رو در ادبیات واقع‌گرا، تربیت نگاه بر تربیت 
قلم تقدم دارد. نخست باید چیزی را دید 
که دیگران از کنار آن عبور کرده‌اند و سپس 

باید آن را به زبان آورد.

در تصور رایج، نویسنده کسی است که خوب می‌نویسد؛ 
اما در عمل، نویسنده پیش از آنکه خوب بنویسد، خوب 
می‌بیند. او در جهان چیزی را تشخیص می‌دهد که 
برای دیگران عادی و بی‌اهمیت جلوه کرده است. دو 
نفر ممکن است در یک مراسم حضور داشته باشند، از 
یک خیابان عبور کنند یا در یک خانه بنشینند؛ اما یکی 
فقط واقعه را می‌بیند و دیگری معنای نهفته در آن را. 
همین تفاوت است که گزارش را از روایت جدا می‌کند. 
گزارش به ما می‌گوید چه اتفاقی افتاد؛ اما روایت می‌کوشد 
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 بازدید شبانه شهردار
  از مجتمع تولیدی صفه 

 و عملیات بتن‌ریزی 
 پل شماره یک پروژه 

شهید فخری‌زاده
شــهردار اصفهــان پــس از بازدیــد از عملیــات 
بتن‌ریــزی عرشــه پــل شــماره یــک پــروژه 
مجموعــه پل‌هــای شــهید فخــری‌زاده، بــا 
حضــور در مجتمــع تولیــدی صفــه ســازمان 
عمران شــهرداری، از روند تولید بتــن و مصالح 
موردنیــاز پروژه‌هــای عمرانــی شــهر بازدیــد 
و بــر نقــش ایــن مجموعــه در پشــتیبانی از 
کیــد کــرد.  توســعه زیرســاخت‌های شــهری تأ
پــس از بازدیــد از عملیــات بتن‌ریــزی عرشــه 
پــل شــماره یــک پــروژه مجموعــه پل‌هــای 
ــهردار  ــم‌زاده، ش ــی قاس ــری‌زاده، عل ــهید فخ ش
اصفهــان، بــه همــراه اصغــر کشــاورزراد، معــاون 
عمــران شــهری شــهردار اصفهــان و امیرعبــاس 
رحمتی، مدیرعامل سازمان عمران شهرداری 
اصفهــان، بــا حضــور در مجتمــع تولیــدی 
صفــه ســازمان عمــران، از رونــد تولیــد بتــن و 
ســایر مصالــح موردنیــاز پروژه‌هــای عمرانــی 
شــهر بازدیــد کردنــد. در ایــن بازدیــد، شــهردار 
اصفهــان و هیئــت همــراه از بخش‌هــای 
مختلــف مجتمــع تولیــدی صفــه، کــه تأمیــن 
بتــن موردنیــاز عملیــات بتن‌ریــزی عرشــه پــل 
ــهید  ــای ش ــه پل‌ه ــروژه مجموع ــک پ ــماره ی ش
فخــری‌زاده را برعهــده داشــت، بازدیــد کردنــد 
و از نزدیــک در جریــان فراینــد تولیــد، کنتــرل 
کیفیت، بارگیری و ارسال بتن به محل اجرای 
پروژه قــرار گرفتنــد. در ادامــه این بازدیــد، علی 
قاســم‌زاده شــهردار اصفهــان، اصغر کشــاورزراد 
معــاون عمــران شــهری شــهردار اصفهــان و 
امیرعباس رحمتی مدیرعامل سازمان عمران 
شهرداری اصفهان، ضمن خداقوت و قدردانی 
از تلاش‌های شبانه‌روزی کارگران، مهندسان و 
کارکنان این مجموعه، از بخش‌های مختلف 
تولیــدی مجتمــع صفــه شــامل خطــوط تولیــد 
بتن، واحــد تولیــد مصالــح ســنگی، بخش‌های 
پشــتیبانی و ســایر واحدهای تولید محصولات 
موردنیــاز پروژه‌هــای عمرانــی شــهر بازدیــد 
کردنــد و از نزدیــک در جریــان رونــد فعالیــت 
شــبانه‌روزی این مجموعه قرارگرفتند. شــایان 
ــوان  ــه به‌عن ــدی صف ــع تولی ــت؛ مجتم ــر اس ذک
یکی از بازوهــای مهم اجرایی ســازمان عمران 
شهرداری اصفهان، با تولید انواع بتن، مصالح 
ســنگی و آســفالت، نقش مؤثــری در تأمیــن نیاز 
پروژه‌هــای عمرانــی و پشــتیبانی از توســعه 
زیرســاخت‌های شــهری اصفهــان ایفــا می‌کنــد. 
ایــن مجموعــه بــا بهره‌گیــری از ظرفیت‌هــای 
فنــی، تجهیــزات تخصصی و نیروهای انســانی 
متخصــص، به‌صــورت شــبانه‌روزی در مســیر 
تأمیــن مصالــح موردنیــاز پروژه‌هــای عمرانــی 
ــگران  ــت دارد و تلاش ــان فعالی ــهر اصفه کلان‌ش
ح‌های عمرانی،  آن، سهم مهمی در پیشبرد طر
توســعه زیرســاخت‌های شــهری و آبادانــی و 

پیشــرفت اصفهــان ایفــا می‌کننــد.

بازدید شــبانه شهردار اصفهان 
از عملیات بتن‌ریزی پل شــماره یک 

پروژه شهید فخری‌زاده
هم‌زمــان بــا تــداوم عملیــات اجرایــی پــروژه 
مجموعه‌پل‌هــای شــهید فخــری‌زاده، علــی 
ــر  ــراه اصغ ــان به‌هم ــهردار اصفه ــم‌زاده، ش قاس
کشــاورزراد، معــاون عمــران شــهردار اصفهــان و 
امیرعباس رحمتی، مدیرعامل سازمان عمران 
شــهرداری اصفهان، با حضــور در محل اجرای 
پــروژه، از رونــد عملیــات بتن‌ریــزی عرشــه پــل 
شــماره یک بازدیــد کردنــد. عملیــات بتن‌ریزی 
عرشــه پل شــماره یــک این پــروژه از ســاعت ۱۴ 
روز پنجشــنبه یازدهــم تیر آغاز شــده و با تلاش 
مســتمر نیروهــای اجرایــی ســازمان عمــران 
شــهرداری اصفهــان، همچنــان به‌صــورت 
پیوســته در حــال اجراســت. در ایــن عملیــات، 
نیروهای اجرایی، فنی، کنترل کیفیت، ایمنی 
و پشتیبانی سازمان عمران با هماهنگی کامل 
در کنــار یکدیگــر مشــغول فعالیــت هســتند تــا 
فراینــد بتن‌ریــزی مطابــق برنامــه زمان‌بنــدی، 
بــدون وقفه و بــا رعایــت کامــل اســتانداردهای 
فنی به انجــام برســد؛ همچنین ده‌ها دســتگاه 
، پمپ‌هــای بتــن و تجهیــزات  ک‌میکســر ترا
تخصصــی بتن‌ریــزی در ایــن عملیــات بــه 
کار گرفتــه شــده‌اند تــا بتن‌ریــزی عرشــه پــل 
به‌صــورت یکپارچــه، مســتمر و بــا کیفیــت 
مطلــوب اجــرا شــود. شــهردار اصفهــان در ایــن 
بازدیــد شــبانه، ضمــن گفت‌وگــو بــا عوامــل 
اجرایی پروژه، در جریان آخرین روند پیشرفت 
عملیــات قرارگرفــت و از تــاش شــبانه‌روزی 
نیروهــای ســازمان عمــران بــرای اجــرای دقیق 
ــرد.  ــی ک ــی قدردان ــروژه عمران ــن پ ــع ای و به‌موق
پــروژه مجموعه‌پل‌هــای شــهید فخــری‌زاده 
از پروژه‌هــای شــاخص عمرانــی شــهر اصفهــان 
به‌شــمار مــی‌رود کــه بــا هــدف ارتقــای شــبکه 
حمل‌ونقــل شــهری، روان‌ســازی ترافیــک و 
افزایــش ایمنــی تــردد در حــال اجراســت و 
عملیــات بتن‌ریــزی عرشــه پــل شــماره یــک، 
یکــی از مراحــل مهــم و تعیین‌کننــده در رونــد 

اجــرای ایــن پــروژه محســوب می‌شــود.

سید امیر سامع–"
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

بهره‌برداری از فاز نخست 
 خط دو متروی اصفهان 

در انتظار تأمین قطار
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
ح‌شــده در جلسه هفته  جزئیات مـــوارد مــطــر
گذشته کمیسیون تلفیق شورای اسلامی این 

کلان‌شهر را تشریح کرد.
ح‌شده  سید امیر سامع با اشاره به موارد مطر
در جلسه هفته گــذشــتــه کمیسیون تلفیق 
شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: یکی 
از دستورجلسه‌های این نشست، بررسی آخرین 
وضعیت پروژه‌های سازمان قطارشهری با حضور 
مدیران، معاونان و اعضای هیئت‌مدیره این 
سازمان بود و روند اجرای پروژه‌های ریلی شهر 

موردارزیابی قرارگرفت.
او با بیان اینکه در این دوره مدیریت‌شهری 
کید ویژه‌ای بر اجرای خط دو مترو شده است،  تأ
افـــزود: خط دو مترو از دارک در شمال‌شرق 
اصفهان آغاز می‌شود و پس از عبور از میدان 
امام‌علی)ع(، میدان امام‌حسین)ع( و تقاطع 
با خط یک، به‌سمت غرب اصفهان، خیابان 

طالقانی و آتشگاه ادامه پیدا می‌کند.
کید  نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان تأ
کرد: در این دوره مدیریت‌شهری علاوه‌بر اینکه 
حفاری تونل خط دو به‌صورت کامل در دستورکار 
قرارگرفته، ساخت ایستگاه‌های بخش نخست 
نیز انجام‌شده و تقریبا به پایان رسیده است و 
کید مدیریت‌شهری بر این بوده که بخش  تأ
نخست ایــن خط از دارک تا ایستگاه شاهد 

هرچه زودتر راه‌اندازی شود.
سامع گفت: طی دو تا سه سال اخیر، تأمین منابع 
مالی، مباحث فنی و تأمین تجهیزات این پروژه 
کنون عملیات احداث  با جدیت دنبال شده و ا
ایستگاه‌ها به پایان رسیده و این بخش از خط 
آماده بهره‌برداری است. او ادامه داد: امیدواریم 
با تأمین قطار که همه ما و مسئولان استان 
به‌دنبال آن هستیم، بتوانیم بخش نخست 
خط دو مترو از دارک تا ایستگاه شاهد، یعنی 
ترمینال باقوشخانه را راه‌اندازی کنیم تا مردم 

بتوانند از این مسیر استفاده کنند.
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
خاطرنشان کرد: حفاری تونل خط دو به‌طور 
ــت و تــنــهــا بــخــشــی از  ــده اسـ کــامــل انــجــام شـ
مسیر خیابان نشاط تــا چــهــارراه باباقاسم، 
ــاقــی‌مــانــده که  ــارراه ابــن‌ســیــنــا، ب ــهـ یــعــنــی چـ
عملیات حــفــاری آن نیز بــا ســرعــت در حال 
انــجــام اســـت و پــس از آن، عــمــلــیــات نصب 
ریــل و تجهیزات تــا مــیــدان امام‌حسین)ع( 
 و ســپــس بـــه ســمــت غــــرب اصـــفـــهـــان آغـــاز

خواهد شد.
سامع گفت: تعدادی از ایستگاه‌های بخش 
دوم خــط دو نیز بــه مرحله پــایــان عملیات 
ــاس برنامه  ــر اسـ ســفــت‌کــاری رســیــده‌انــد و ب
زمان‌بندی ارائه‌شده، امیدواریم با تسریع در 
اجرای پروژه، مسیر تا میدان امام‌حسین)ع( 
تا پایان ۱۴۰۶ یا اوایل ۱۴۰۷ آماده بهره‌برداری 
شود و پس از آن سایر بخش‌های خط نیز به 

بهره‌برداری برسد.
او افــزود: در این جلسه، دربــاره منابع مالی، 
تــأمــیــن قــطــار و هــمــچــنــیــن ادامــــه خــط یک 
مــتــرو کــه از شــهــرک قـــدس در خــیــابــان امــام 
خمینی)ره( تا میدان استقلال و فلکه دانشگاه 
صــنــعــتــی امـــتـــداد پــیــدا مــی‌کــنــد نــیــز بــحــث و 
، مقرر شد  بررسی شد و با انتخاب پیمانکار
 عملیات اجرایی این بخش نیز به‌زودی آغاز

شود.
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
کــیــدهــای مــهــم ایــن  کــیــد کـــرد: یــکــی از تــأ تــأ
دوره مدیریت‌شهری، ادامــه اجــرای خط دو 
به‌سمت شــرق اصــفــهــان اســـت؛ مسیری که 
از میدان امــام‌عــلــی)ع( یا چــهــارراه ابن‌سینا 
ــان جـــی و ســپــس دانــشــگــاه  ــاب بــه‌ســمــت خــی
کــنــون در مرحله  آزاد ادامـــه پــیــدا می‌کند و ا
طراحی و تصویب قرار دارد تا شهروندان این 
 بخش از شهر نیز از خدمات مترو بهره‌مند

شوند.
سامع گفت: یکی از اتفاق‌های بسیار خوب 
کید بر تأمین منابع  ، علاوه‌بر تأ چند ماه اخیر
مالی ســازمــان حمل‌ونقل ریــلــی، اختصاص 
بودجه چشمگیر برای این حوزه بوده است؛ 
به‌گونه‌ای که سال جاری هشت‌هزار میلیارد 
ــان از مــحــل مــنــابــع شـــهـــرداری و اوراق  ــوم ت
ــروژه‌هـــای ریــلــی پیش‌بینی ــرای پـ ــرای اجــ  بـ

شده است. 
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه 
داد: در ماه‌های اخیر مدیریت‌شهری یک زمین 
مناسب را به‌عنوان منبع مالی اجــرای خط 
دو و تسریع در روند اجــرای پــروژه اختصاص 
داد که ایــن موضوع در شــورای اسلامی شهر 
 تصویب شد و در اختیار سازمان قطارشهری

قرارگرفت.
او خاطرنشان کرد: امیدواریم با تقویت منابع 
مــالــی، اقـــدام‌هـــای فــنــی، تــعــهــد، پیگیری و 
مدیریت مناسب در سازمان حمل‌ونقل ریلی، 
روند اجرای پروژه‌های مترو با سرعت بیشتری 
ادامه پیدا کند و هرچه زودتر این پروژه‌ها به 

بهره‌برداری برسد.

تأکید استاندار اصفهان 
بر ایجاد درآمد پایدار برای 

 مساجد از ظرفیت معادن 
و انرژی خورشیدی

استاندار اصفهان در چهل‌وپنجمین جلسه 
مجمع مدیران ارشد استان با حضور نمایندگان 
مردم در مجلس شورای اسلامی، اعضای شورای 
کید  اسلامی شهر و مدیریت شهری اصفهان با تأ
بر ضــرورت کاهش فشار مالی بر شهرداری، 
ایجاد درآمــد پایدار بــرای مساجد را ضروری 
دانست و گفت: استفاده از ظرفیت معادن و 
توسعه پهنه‌های انرژی خورشیدی می‌تواند 
راهکاری مناسب برای تأمین منابع مالی این 
کید بر  کــز بــاشــد. مهدی جمالی‌نژاد بــا تأ مــرا
ضرورت توجه به شیوه‌های پایدار تأمین منابع 
مالی برای مساجد، اظهار کرد: امروز شهرداری 
با مأموریت‌های گسترده و مسئولیت‌های 
فراوانی روبه‌روست و همواره باید منابع مالی 
متعدد را برای انجام وظایف مختلف تأمین 
کند؛ ازاین‌رو لازم است برای پشتیبانی از مساجد، 
راهکارهای جدید و پایدارتری در نظر گرفته 
شود. او با بیان اینکه ظرفیت‌های چشمگیری 
در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر وجود دارد، 
کنون راهکارهای بسیار خوبی درزمینه  افزود: ا
توسعه انرژی‌های خورشیدی پیش‌بینی شده 
است و می‌توان پهنه‌های بزرگی را برای اجرای 
ح‌ها در نظر گرفت تا از این ظرفیت در  این طر
مسیر ایجاد منابع پایدار بهره‌برداری شود. 
استاندار اصفهان با اشــاره به ظرفیت‌های 
کید کرد: یکی از موضوع‌هایی  معدنی استان تأ
که همواره موجب دغدغه و ناراحتی من بوده، 
بحث معادن است؛ زیرا در استان‌های یزد و 
کرمان از این ظرفیت به‌خوبی استفاده شده، اما 
در اصفهان شرایط متفاوت است. جمالی‌نژاد 
گفت: در استان اصفهان حدود یک‌هزار و ۸۰۰ 
معدن وجــود دارد که تمامی آن‌هــا در اختیار 
بخش خصوصی است و این ظرفیت می‌تواند 
با برنامه‌ریزی مناسب، نقش مؤثری در ایجاد 

منابع مالی پایدار ایفا کند. 

حمایت مدیریت‌شهری اصفهان
  از مساجد در دوره ششم 

»روند صخره‌نوردی« داشته است
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر 
اصفهان نیز گفت: رونــد حمایت شهرداری 
کز فرهنگی در این دوره  اصفهان از مساجد و مرا
مدیریت‌شهری، کم‌نظیر و شتابان بوده است؛ 
اما این اقدام‌ها و حجم مصوبات و حمایت‌های 
کنون به‌درستی برای افکار  مالی و اجرایی تا
عمومی تبیین نشده است. مصطفی نباتی‌نژاد 
اظهار کرد: افتخار ما در این شهر این است که 
با وجــود اقــدام‌هــای گسترده‌ای که در حوزه 
کز فرهنگی انجام شده،  حمایت از مساجد و مرا
هنوز نتوانسته‌ایم این فعالیت‌ها را به‌درستی 
برای مردم تبیین کنیم. او با بیان اینکه برخی 
برنامه‌ها در کشور روندی معمولی و تدریجی 
دارنــد، افــزود: بعضی نمودارها را می‌توان به 
کوهنوردی تشبیه کرد؛ اما روندی که در این 
دوره مدیریت‌شهری اصفهان برای اهتمام 
کز فرهنگی شکل گرفته، به  به مساجد و مرا
 معنای واقعی کلمه یک روند صخره‌نوردی 

بوده است.
 رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر 
کید کرد: حجم اقدام‌ها، حمایت‌ها  اصفهان تأ
و اعدادوارقام میلیاردی که در این حوزه انجام 
شــده، بسیار چشمگیر اســت؛ امــا متأسفانه 
نتوانسته‌ایم این دستاوردها را به شکل مناسب 
و مستند برای جامعه و مسئولان کشور تشریح 
کنیم. نباتی‌نژاد گفت: پیشنهاد می‌کنم این 
گــزارش‌هــا تکمیل و بــدون اصــاح در اختیار 
مسئولان قــرار گیرد تا بتوان آن را به‌عنوان 
یک الگوی موفق ارائه کرد و حتی از ظرفیت 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای دریافت 
گزارش عملکرد همه شهرداری‌های کشور از 
رئیس سازمان شهرداری‌ها استفاده شود. او 
ادامــه داد: در صــورت تهیه چنین گزارشی، 
می‌توان جایگاه شهرداری اصفهان را در این 
دوره مدیریت‌شهری، متناسب با جمعیت و 
سرانه خدمات، با سایر شهرهای کشور مقایسه 
کرد تا میزان اقدام‌های انجام‌شده در حوزه 
کز فرهنگی به‌صورت  حمایت از مساجد و مرا

دقیق مشخص شود.
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر 
اصفهان خاطرنشان کرد: سهم مصوبات شورای 
اسلامی شهر اصفهان در این حوزه نیز چشمگیر 
بوده است؛ به‌گونه‌ای که تقریبا در هر جلسه 
علنی شورا، یک یا دو مصوبه مرتبط با مساجد 
به تصویب رسیده و شهردار نیز این مصوبات 

را با افتخار امضا کرده است. 
نباتی‌نژاد گفت: علاوه‌براین، چندین مصوبه 
کلان نیز در این حوزه به تصویب رسیده و زمینه 
اجرای اقدام‌های گسترده‌تری را برای حمایت 
از مساجد فراهم کرده است. او افزود: در قالب 
ح »چشمه‌های نــورانــی« نیز ایــن رویکرد  طــر
ح  دنبال شده است. یکی از ویژگی‌های این طر
آن است که در مناطقی که مسجد وجود ندارد، 
برای تأمین زمین و ایجاد زیرساخت‌های لازم 

برنامه‌ریزی و اقدام شده است.

محمدعلی خبوشانی–"
ــردار اصفهان "– ــه  دســتــیــار و مــشــاور ش

در امور هیئات مذهبی و مساجد

استقرار بیش از ۶۰ موکب 
هیئت‌های مذهبی  اصفهان 

در میدان مرجعیت قم
دستیار و مشاور شهردار اصفهان در امور هیئات 
مذهبی و مساجد گفت: هم‌زمان با تشکیل ستاد 
تشییع قائد امت در شهرداری اصفهان، کمیته 
پشتیبانی فعالیت خود را آغاز کرده است و بیش 
از ۶۰ موکب توسط هیئت‌های مذهبی در میدان 
مرجعیت قم برپاشده و شهرداری از آن‌ها حمایت 
و پشتیبانی می‌کند. محمدعلی خبوشانی با بیان 
اینکه هم‌زمان با تشکیل ستاد تشییع قائد امت در 
شهرداری اصفهان، کمیته پشتیبانی نیز به‌عنوان 
یکی از ۱۴ کمیته فعال این ستاد فعالیت خود را 
آغــاز کــرده اســت، اظهار کــرد:  جلسه‌های متعدد 
درون‌سازمانی و برون‌سازمانی برگزار شد و با احصای 
نیازهای سایر کمیته‌ها، تأمین امکانات و خدمات 
موردنیاز آن‌ها در دستورکار قرارگرفت. دستیار و 
مشاور شهردار اصفهان در امور هیئات مذهبی و 
کید کرد: هم‌زمان با فعال‌شدن مجدد  مساجد تأ
ستادهای هدایت سفر در چهار ورودی شمال، 
کز در  جنوب، شرق و غرب شهر اصفهان، این مرا
حال تجهیز و آماده‌سازی هستند تا زائرانی را که 
از اصفهان به سمت قم و تهران حرکت می‌کنند، 
راهنمایی و پشتیبانی کنند. خبوشانی گفت: بر 
اساس تصمیم اتخاذشده، با هماهنگی و همراهی 
هیئات مذهبی، موکب‌های بزرگ و فعال به‌صورت 
بیست‌وچهارساعته در ستادهای هدایت مستقر 
خواهند شد تا در حوزه پذیرایی، اسکان و ارائه 
خدمات به زائــران فعالیت کنند. او ادامــه داد: 
یکی دیگر از تصمیم‌های مهم و اثرگذار این بود 
که برخی از موکب‌های سطح شهر اصفهان که 
بیش از ۱۲۰ شب اســت فعالیت دارنـــد، در نقاط 
کلیدی شهر علاوه‌بر ساعات شب، در طول روز نیز 
فعال باشند و از زائرانی که از شهر اصفهان عبور 
می‌کنند، پذیرایی کنند و خدمات اسکان اضطراری 
ارائه دهند. دستیار و مشاور شهردار اصفهان در 
امــور هیئات مذهبی و مساجد خاطرنشان کرد: 
با هماهنگی سازمان تبلیغات اسلامی و شورای 
هیئات مذهبی، تعدادی از حسینیه‌های بزرگ و 
مجهز اصفهان نیز برای اسکان احتمالی، اضطراری 
و موقت زائران، به‌ویژه کاروان‌هایی که با اتوبوس 
در مسیر رفت یا بازگشت در حال تردد هستند، آماده 
شده‌اند تا خدمات اسکان و پذیرایی را ارائه کنند. 
خبوشانی گفت: در شهر قم نیز میدان مرجعیت 
که یکی از بزرگ‌ترین میادین و معابر اصلی این 
کلان‌شهر اســت و فاصله انــدکــی بــا بــلــوار پیامبر 
اعظم)ص( به‌عنوان مسیر اصلی تشییع قائد 
شهید و همچنین مسجد مقدس جمکران دارد، 
به‌طور کامل در اختیار شهرداری و شهر اصفهان 
قرار گرفته است. او افزود: بیش از ۶۰ موکب توسط 
هیئت‌های مذهبی در میدان مرجعیت قم برپا شده 
و شهرداری از آن‌ها حمایت و پشتیبانی می‌کند. این 
مواکب وظیفه پذیرایی، اسکان و فراهم‌کردن امکان 
استراحت زائران و تشییع‌کنندگان را برعهده دارند؛ 
همچنین ده‌ها چشمه سرویس بهداشتی و حمام 
برای رفاه زائران پیش‌بینی شده است. دستیار و 
مشاور شهردار اصفهان در امور هیئات مذهبی و 
کید کرد: این موکب‌ها از روز دوشنبه تا  مساجد تأ
چهارشنبه، به‌ویژه در روز سه‌شنبه که اوج حضور 
مردم در شهر قم و روز تشییع است، آماده میزبانی 
و خدمت‌رسانی به مشایعت‌کنندگان خواهند بود. 
خبوشانی گفت: در محدوده منطقه۲ شهرداری 
تهران که به شهرداری اصفهان واگذارشده، امکانات 
لجستیکی و پشتیبانی اعزام شده است و همکاران 
شهرداری اصفهان در این منطقه مستقر هستند تا 
به‌عنوان یکی از مناطق بیست‌ودوگانه شهر تهران، 
پذیرایی و میزبانی از زائران را برعهده داشته باشند. 
او ادامه داد: فعالیت مجموعه مستقر در منطقه2 
تهران از روز گذشته آغاز شده است و تا دوشنبه و 
سه‌شنبه ادامه خواهد داشت. خبوشانی خاطرنشان 
کـــرد: در شهر مشهد نیز تــعــدادی از همکاران 
شهرداری از حوزه آتش‌نشانی و به‌ویژه سازمان 
خدمات موتوری به‌همراه امکانات تخصصی 
بــه مشهد اعـــزام می‌شوند تــا بخشی از پوشش 
 ایمنی و پشتیبانی لجستیکی مراسم را برعهده

 داشته باشند. 

سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

شهرداری اصفهان روزانه 
۱۵۸میلیارد تومان برای 

خدمات شهری هزینه می‌کند
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
گفت: سرانه هر شهروند اصفهانی در بودجه 
۱۴۰۵ مبلغ ۲۷۶مــیــلــیــون ریـــال خــواهــد بــود؛ 
، شــهــرداری اصفهان روزانــه  به عبارت دیگر
۱۵۸میلیارد تومان برای ارائه خدمات شایسته 
به شهروندان در بخش‌های مختلف هزینه 
کت در خطبه‌های پیش  می‌کند. سعید سا
از نمازجمعه اصفهان اظهار کــرد: اداره شهر 
اصفهان با جمعیتی بیش از دومیلیون نفر 
و وسعتی معادل ۵۵۰ کیلومترمربع، نیازمند 
یک رویکرد علمی، دقیق، عالمانه و مبتنی‌بر 
شناسایی نیازها و انتظارهای شهروندان است. 
در مدیریت شهری، مسئله خدمت‌رسانی را 
متبرک به کلام امام راحل)ره( می‌دانیم و خود 

را خدمتگزار مردم می‌شماریم.
او افزود: در همین راستا و با تکیه بر مصوبات 
شــورای اسلامی شهر اصفهان، اولویت‌های 
بودجه سال ۱۴۰۵ بر اساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده و منطبق بر چشم‌انداز و حقوق 
ســال ۱۴۱۰ پیش‌بینی شــده اســت؛ خدماتی 
کــه قـــرار اســت در قــالــب تــاش هــمــکــارانــم در 
مناطق پانزده‌گانه شــهــرداری اصفهان و در 
حوزه‌های ستادی و عملیاتی ارائــه شود؛ به 
گونه‌ای طراحی و برنامه‌ریزی شده است که 
بتوانیم بــه شایستگی پاسخ‌گوی نیازهای 

واقعی شهر باشیم.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
تصریح کرد: در سال گذشته شاهد رویدادهای 
مختلفی در کشورمان بودیم؛ ازجمله جنگی که 
ک  آغاز شد و دشمن صهیونیستی‌آمریکایی، خا
کشور عزیزمان را موردهدف و هجوم قرار داد 
و پس از آن نیز توطئه‌هایی که در غرب شاهد 
بودیم؛ با وجود این شرایط، فرزندان شما در 
شهرداری اصفهان تلاش کردند با بالاترین 
سطح آمــادگــی و پاسخ‌گویی بــه ایــن شرایط 
بحرانی وارد عمل شوند تا آهنگ توسعه شهر 

متوقف نشود.
ــوان یــک نمونه  ــن ــه‌ع کــت ادامــــه داد: ب ســا
برجسته، در همان روزهــای ابتدایی هجمه 
دشمن صهیونیستی‌آمریکایی، خادمان شهر 
در شهرداری اصفهان زیر نور پدافند پرافتخار 
شهرمان، پروژه بزرگ اجرای رینگ حفاظتی 
ترافیکی شهر اصفهان به‌طول ۱۴,۵ کیلومتر و 
به ارزش بیش از سه‌هزار میلیارد تومان )همت( 
را متوقف نکردند؛ آخرین مراحل اجرای این 
پروژه با تلاش شبانه‌روزی همکارانم در معاونت 
عمران و مناطق مختلف در شرایطی رقم خورد 
ــت؛  کــه خطر حمله‌های دشــمــن وجـــود داش
عملیات آسفالت‌ریزی، روکش و خط‌کشی نهایی 
در همان مقطع انجام شد و بلافاصله پس از آن 
روزها، این پیروزی استراتژیک در قالب یک 
پروژه ترافیکی به طول ۷۸ کیلومتر که کل شهر 
را پوشش می‌دهد، در اختیار شهروندان قرار 
، پروژه  گرفت. او با بیان اینکه در حال حاضر
بزرگداشت »شهید خدمت، آیت‌الله رئیسی« 
در یکی از مناطق مــحــروم اصفهان مراحل 
نهایی خــود را طی می‌کند و در هفته پایانی 
تیرماه تقدیم مــردم خواهد شــد، گفت: این 
ح‌هایی است که علاوه‌بر  پــروژه از معدود طر
پاسخ‌گویی به چالش‌های ترافیکی سخت 
آن منطقه، زمینه‌ساز اعتلای فعالیت‌های 
اجتماعی نیز خواهد شد؛ کمتر پــروژه‌ای در 
کشور وجود دارد که به‌طور هم‌زمان به نیازهای 
 ترافیکی و دغدغه‌های اجتماعی یک محله

پاسخ دهد.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
خاطرنشان کرد: علاوه‌براین، در محور شرق 
اصفهان پروژه والامقام »شهید فخری‌زاده« برای 
تکمیل رینگ چهارم ترافیکی با سرعت و شدت 
بالا در حال اجراست. اراده مدیریت‌شهری بر این 
است که این پروژه که از لحاظ مکانیسم‌های 
ــای  ــروژه‌ه طــراحــی یــکــی از پــیــچــیــده‌تــریــن پ
عــمــرانــی کــشــور محسوب مــی‌شــود، در سال 
جـــاری تکمیل و تقدیم شــهــرونــدان شــود تا 
ــرق اصــفــهــان و  ــدی از تــرافــیــک ش چالشی ج
کید  کت تأ رینگ حفاظتی برطرف گــردد. سا
، شهیدپرور  کــرد: اصفهان شهری عالم‌پرور
خ باسوادی ۹۲درصــد است که معدن  و با نر
نخبگان، اندیشمندان و فرهیختگان به‌شمار 
مــی‌رود؛ لــذا فعالیت‌های شهری در آن باید 
عالمانه پیش برود، طراحی بودجه و تنظیم 
فرایندهای مالی سال ۱۴۰۵ بر اساس اصول 
کیدهای نــظــارتــی شـــورای اســامــی شهر  و تأ
انجام‌شده تا در حوزه‌های زیست‌محیطی، 
خدمات شهری، ارتقای ایمنی، کاهش ترافیک 
و روند هوشمندسازی به نتایج مطلوبی برسیم. 
او گفت: با وجود چالش‌های ناشی از جنگ، هر 
هفته پروژه‌های شاخص شهرداری اصفهان در 
حال اجرا و بهره‌برداری است. در حال حاضر 
شاهد بالاترین نسبت نوسازی ناوگان خدمتی 
در بخش‌های عمرانی، خدمات شهری، ایمنی 
و آتش‌نشانی و حمل‌ونقل عمومی هستیم که 
تأمین مالی آن از سوی معاونت مالی و اقتصادی 
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شهرداری انجام شده است.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
خاطرنشان کــرد: در روزهــای گذشته ناوگان 
جدید خودروهای خدمات شهری وارد مدار شد. 
با الحاق این خودروها، سطح مکانیزاسیون 
خدمات شهری اصفهان به بــالای ۶۰درصــد 
ک‌ســازی معابر و  رسید؛ ایــن یعنی فرایند پــا
کنون با استانداردهای  خدمات شهری ما ا
نوین و به‌صورت مکانیزه انجام می‌شود. ساکت 
با بیان اینکه در شهری که بیش از ۴۰۰هــزار 
دانش‌آموز و بیش از ۱۰۰هــزار دانشجو دارد، 
به‌ویژه در ایام مهرماه، روند خدمات ترافیکی 
باید به گونه‌ای باشد که ترددها کمترین آسیب 
و ترافیک را به‌همراه داشته باشد، افزود: اراده 
جدی شهرداری برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی بــا حمایت شــهــرونــدان در نقطه‌ای 

مطلوب در حال پیگیری است.
او با بیان اینکه در حوزه قطارشهری، خط دوم 
مترو اصفهان از آستان مقدس زینبیه تا ایستگاه 
کنون به  شاهد در محور میدان قــدس هم‌ا
طول ۵,۵ کیلومتر در فاز اول آماده بهره‌برداری 
است، تصریح کرد: منتظر تخصیص رام‌های 
قطار اختصاصی اصفهان بر اساس مصوبات و 
قول‌های نقدی سازمان شهرداری‌های وزارت 
کشور هستیم تا عملیات مسافرگیری در این 

مسیر ریلی آغاز شود.
، در خط  کت با بیان اینکه در حال حاضر سا
یک متروی اصفهان روزانــه در ۲۰ ایستگاه، 
توفیق جابه‌جایی و خدمت‌رسانی به ۱۲۰هزار 
نفر از شهروندان را داریــم، گفت: در خطوط 
۱۰۸گانه اتوبوس‌رانی، روزانه حدود ۴۰۰هزار 
شهروند اصفهانی در مسیر سه‌هزارکیلومتری 
تردد اتوبوس‌های تندرو، عادی و حومه‌ای، 
توسط نزدیک به ۹۰۰ دستگاه اتوبوس جابه‌جا 

می‌شوند.
او ادامه داد: فرایند تأمین مالی برای خرید و 
نوسازی ناوگان اتوبوس‌رانی توسط شهرداری 
ــت عـــــوارض و  ــرداخـ ــان و از مــحــل پـ ــه ــف اص
هزینه‌های قانونی شهروندان تأمین شده و 

برای رفاه خود مردم هزینه می‌شود.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
با ببان اینکه در بخش توسعه خطوط ریلی، در 
حوزه توسعه شمالی خط یک متروی اصفهان 
از پــایــانــه قــدس به‌سمت دانــشــگــاه صنعتی 
اصفهان، قــراردادی با اعتبار ابلاغی بیش از 
سه‌هزار میلیارد تومان منعقد شده است، گفت: 
برنامه‌ریزی کرده‌ایم که این مسیر شمال‌غربی 
شامل پنج ایستگاه را در کمتر از دو سال اجرایی 
و راه‌انــدازی کنیم که تأثیر ویــژه‌ای بر بهبود 
ترافیک محور بزرگراه حضرت امام خمینی)ره( 
خواهد داشــت؛ همچنین بــرای نخستین‌بار 
در اصفهان، ناوگان اتوبوس‌رانی وارد فرایند 
بــرقــی‌ســازی شــده اســت و در حــال حاضر ۱۵ 
دستگاه اتوبوس برقی نوین در سطح شهر در 

حال خدمت‌رسانی به مردم هستند.
کید کرد: با پیگیری‌های صورت‌گرفته،  ساکت تأ
بودجه سال ۱۴۰۵ شهرداری اصفهان به مبلغ 
۵۸هزار میلیارد تومان )همت( مصوب شده و 
در شئون مختلف ازجمله حمل‌ونقل عمومی، 
خدمات شهری، امــور فرهنگی و اجتماعی، 
زیرساخت‌های هوشمند، ایمنی و مدیریت 
بحران در حال هزینه است. او ادامه‌ داد: از این 
میزان هزینه‌کرد روزانه، ۲۸میلیارد تومان به‌طور 
روزانه در بخش خدمات شهری )زیباسازی، 
نگهداری تأسیسات، ایمنی، مدیریت بحران، 
نظافت شهر، جمع‌آوری پسماند و توسعه فضای 
سبز( و ۶۰میلیارد تومان به‌طور روزانه در بخش 
 ، حمل‌ونقل و ترافیک )هوشمندسازی معابر
توسعه فیزیکی خیابان‌ها، ریل‌های حفاظتی، 
کسی‌رانی و  خرید ناوگان اتوبوس، نوسازی تا
خطوط مترو( صرف می‌شود؛ همچنین سال 
جــاری مبلغ پنج‌هزار میلیارد تــومــان اعتبار 
به‌طور ویــژه به توسعه شبکه معابر مناطق 
مختلف بر اساس ثبت دغدغه‌های مردمی 

اختصاص یافته است.
ــان ایـــنـــکـــه در دوره فــعــلــی  ــیـ ــا بـ ــ ــت ب کـ ــا سـ
مدیریت‌شهری و شورای اسلامی شهر اصفهان، 
توجه ویــژه‌ای به مناطق محروم یا مناطق 
مستعد توسعه معطوف شده است که به اذعان 
آمار و عملکردها، این حجم از توجه به عدالت 
توزیعی در ادوار گذشته کم‌نظیر بوده است، 
افزود: سال جاری نیز پروژه‌های متعددی در 
مناطق محروم در دست افتتاح داریم که بدون 
انقطاع و به‌صورت هفتگی تقدیم مردم شریف 

اصفهان می‌شود.
او با اشاره به پاسخ‌گویی به بحران‌های جنگ 
اخیر تصریح کرد: یک الگوی هماهنگ ملی 
با محوریت شهروندان و همکاری استانداری، 
فرمانداری، پلیس راهور و دستگاه‌های خدماتی 
و امــدادی نظیر آتش‌نشانی شکل گرفت؛ با 
وجود اینکه اصفهان هدف حمله‌های رژیم 
صهیونیستی قرار داشت، بلافاصله پس از هر 
تعرض، ستاد بازسازی پس از جنگ تشکیل 
شد و روند بازسازی آسیب‌ها به قید فوریت و 
با شتاب فــراوان صــورت گرفت؛ به گونه‌ای 
که این الگوی هماهنگ موردتأیید و تقدیر 

دستگاه‌های ملی قرار گرفت.
کیدهای شورای  کت خاطرنشان کرد: با تأ سا
اسلامی شهر و دغدغه‌های جامعه محترم 
روحانیت، فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی 
کلان‌شهر اصفهان هــم در بخش رویــدادهــا 
و هــم در بخش زیــرســاخــت‌هــای فرهنگی از 
رشد شتابان و خوبی بــرخــوردار بــوده است و 
شــهــرونــدان عزیز خــود بهترین قاضی بــرای 

سنجش این تحولات هستند. 



فقیه انقلابیفقیه انقلابی
نگاهی به خدمات دینی و مبارزه‌های سیاسی آیت‌الله سیدحسن فقیه‌امامی

عالم ربانی، آیت‌الله سید حسن فقیه‌امامی )معروف به امامی( فرزند سید عطاءالله، به سال 1313 شمسی در 
خاندانی روحانی در اصفهان متولد شد. او پس از طی تحصیلات ابتدایی وارد حوزه علمیه اصفهان شد و از محضر 
، استادان و علمایی نظیر آیات سید حسین خادمی، سید علی موسوی‌بهبهانی، عباسعلی ادیب، سید ابوتراب  پدر

مرتضوی‌درچه و معلم حبیب‌آبادی بهره برد.
ظهرها در مسجدالکریم خیابان بزرگمهر و شب‌ها در مسجد بابامحمدعلی سقا )مسجد امامی( اقامه جماعت می‌کرد 
و به پاسخ‌گویی و رفع مشکلات شرعی مردم می‌پرداخت. در بسیاری از امور خیریه پیش‌قدم بود؛ به‌عنوان‌نمونه، 
، صندوق‌های قرض‌الحسنه،  می‌توان از همکاری با انجمن مددکاری امام‌زمان)عج(، سازمان آموزشی ابابصیر

انجمن خیریه حضرت‌ابوالفضل)ع( ویژه پیوند کلیه، رادیولوژی و آزمایشگاه مهدیه و... نام برد.
کد شده بود،   به همت ایشان بسیاری از مساجد و مدارس حوزه علمیه اصفهان که از زمان دیکتاتوری رضاشاه را
مانند مدرسه ذوالفقار، مدرسه خالصیه، مدرسه باباقاسم، مدرسه نیم‌آورد و مدرسه عَرَبان، تعمیر و مدارس جدید 
گر حوزه علميه اصفهان  همچون مدرسه محمودیه، مدرسه الغدیر و مدرسه جوادیه تأسیس شد؛ به‌‌واقع لقب احيا

برازنده اوست )برخی از اسامی مدارس امروز تغییر کرده است(.
آیت‌الله سید حسن فقیه‌امامی بعد از یک عمر دفاع از حریم ولایت و امامت و مبارزه مستمر با فرقه‌های گمراه 

ازقبیل بهائی‌ها، کمونیست‌ها و وهابی‌مسلک‌ها، سرانجام به سال ۱۳۸۹ش درگذشت و در جوار مضجع منور امامزاده ابوالعباس خوراسگان، در کنار مزار برادرش 
ک سپرده شد. )حاج‌آقااحمد امامی( به خا

کتاب دوجلدی »خمس« از تألیف‌های فقهی ایشان است. حدود 20 جلد کتاب با موضوع‌های معرفتی، از سخنرانی‌های ایشان استخراج و تدوین شده است.

قااحمد امامی و درگیری با جریان خط3 اصفهان پرداختیم. ح خدمات و مبارزه‌های برادر بزرگ‌تر ایشان حاج‌آ قاحسن امامی است. در شمارۀ قبل به شر آنچه در ادامه می‌خوانید، روایت‌هایی مختصر از مبارزه‌های سیاسی و انقلابی آیت‌الله حاج‌آ

حوالی 457

 مراسم ارتحال  حاج‌آقا مصطفی
 در مدرسه ذوالفقار

مرحوم سید مهدی طباطبایی‌پور )معلم نهج‌البلاغه( در خاطره‌های 
خود می‌نویسد: »بنده به‌اتفاق عده‌ای از شهدا و حاج‌آقاحسن امامی، 
از مؤسسان صــنــدوق امام‌حسن‌مجتبی)ع( در ســال 53 بــودیــم. در 
اصفهان اولین‌کسی که خبر ارتحال حاج‌آقامصطفی را دریافت کرد، 
آیــت‌الله حاج‌آقاحسن امامی بود که از قم خبر به ایشان رسیده بود. 
آیت‌الله امامی در آن زمان در مدرسه ذوالفقار مجلس ختم مختصری 
برقرار کرد و فردای آن روز نیز جلسه مفصل‌تری در همان مدرسه ذوالفقار 
برگزار شد. این جلسه بیشتر در سطح حوزه علمیه بود. چند روز بعد، در 
چهارم آبان، در مدرسه صدر بازار از طرف آیت‌الله سید حسین خادمی 
و مدرسان حوزه علمیه اصفهان جلسه باشکوهی برگزار شد و این آغاز 

اوج‌گیری اتفاق‌های انقلاب بود.«

از انجمن حجتیه تا  دعوای شریعتی
رضا طیب‌نیا، از اعضای سابق انجمن حجتیه اصفهان می‌گوید: »بنیان‌گذار انجمن حجتیه ابتدا 
شیخ محمود حلبی بود که در حوزه علمیه مشهد تحصیل می‌کرد. او دست از فعالیت‌های حوزوی 
کز استان‌ها شعبه‌هایی از این انجمن را تشکیل داد. در اصفهان شروع کار  کشید و در تهران و مرا
انجمن بیشتر به‌وسیله مرحوم حاج‌آقاحسن امامی بود.بیشتر فعالیت‌های حاج‌آقاحسن، حوزوی 
بود. او نظام جدید حوزوی را ازنظر آموزش، کلاس‌بندی، درس و زمان‌بندی دروس برای اولین‌بار 
در اصفهان شروع کرد و مدرسه ذوالفقار مرکزی برای فعالیت شدید طلبه‌های جوان انقلابی شد؛اما 
مسائلی قبل از انقلاب، یعنی اوایل دهه 50 پیش آمد که عده‌ای از روحانیون را از برخی دیگر جدا 
می‌کرد؛ مثلا بعضی از روحانیون با بحث‌های دکتر شریعتی مخالفت می‌کردند. حاج‌آقاحسن و 
حاج‌آقااحمد امامی معتقد بودند که باید کج‌فهمی‌های بعضی آثار شریعتی را برای مردم بیان کرد 

و عده‌ای می‌گفتند فعلا جایگاهی ندارد.«

رفیق 50ساله
آیــت‌الله شهید سید علی خامنه‌ای در پیام تسلیتی که به مناسبت 
فوت حاج‌آقا حسن امامی صادر کردند، او را رفیق 50سالۀ خود خطاب 
کردند: »... در مدت بیش از 50 سال دوستی و رفاقت با این عالم بزرگوار، 
 وفاداری و صداقت و دعای دلسوزانۀ ایشان برای این‌جانب سرمایه‌ای 

مغتنم بود.«
مرحوم آیــت‌الله امامی نیز در مصاحبه‌ای به سال 1388، مخالفت با 
آیت‌الله خامنه‌ای را مخالفت با نظریه امام خمینی دانستند و درباره 
رفاقت قدیمی خود با آیت‌الله خامنه‌ای، دیدارهای خصوصی با رهبری 
در تهران و همچنین احترام فراوان آیت‌الله خامنه‌ای به ایشان در سفر 

به اصفهان سخن گفتند.

خون‌دل‌های آیت‌الله فقیه‌امامی
در ویدئویی 50دقیقه‌ای که با نام »خون‌دل‌های آیت‌الله فقیه امامی« در اینترنت قابل‌دسترسی است، ایشان ابتدا از مبارزه‌ها و شکنجه‌های خود در زمان ستمشاهی سخن می‌گویند؛ همچنین پس 
از پیروزی انقلاب، به دفاع و تدریس نظریه ولایت‌فقیه در میان اقشار مختلف و گستردۀ مردم ]نظامیان )به دعوت شهید صیادشیرازی(، معلمان، پزشکان و جوانان[ اشاره می‌کنند که باموفقیت 
همگی را قانع کردند.این درحالی بود که جریان انحصارگر خط 3 هرروز اَنگ تازه‌ای به ایشان وارد می‌کرد؛ روزی برچسب دفاع از سرمایه‌داری، زمانی اَنگ ضدانقلاب و زمانی اَنگ ضد ولایت‌فقیه!
آیت‌الله سید حسن امامی در این سخنرانی که به تاریخ 22 آذر 1385 انجام شده است، می‌گوید: »ما سر هیچ پستی دعوا نداشتیم... عیب ما این بود که با ترورها و نابسامانی‌های اول انقلاب همراه 
نبودیم و جلوتر و زودتر از دیگران انحراف‌ها را می‌دیدیم و مقابله می‌کردیم و دیگران بعدها این مسئله را فهمیدند.« در اینجا به انحراف باند سید مهدی هاشمی و خط تحریف در قائم‌مقام رهبری 
آیت‌الله منتظری اشاره شده است.او بیان می‌کند: »ما در خدمت امام خمینی گفتیم که "هیچ اختلاف و کشمکشی برای پست و مقام و دنیا نداریم". ما نمی‌خواستیم به هیچ کجا وابسته باشیم و 
فقط برای اینکه به فعالیت‌های طلبگی خود مشغول باشیم و مدارس ما در آرامش باشد، جاهایی در مسائل سیاسی کوتاه می‌آمدیم؛ نه اینکه ما از سیاست چیزی حالی‌مان نمی‌شود؛بهتر از خیلی‌ها 
سیاست سرمان می‌شود؛ اما یک جایی غمض‌عین کردیم تا چند هزار نیرو برای انقلاب تربیت کنیم که الان در ارگان‌های مختلف در ایران و سایر نقاط جهان مشغول تبلیغ و فعالیت هستند.«البته 
در این ویدئو، بخشی از نارضایتی آیت‌الله امامی مربوط به نظام جدید آموزشی مدنظر حوزه علمیه قم است که ایشان خود را با سلیقه‌ای متفاوت خطاب می‌کنند. می‌توان گفت آیت‌الله امامی که 

کنون با نظام آموزشی جدیدی خود را درگیر می‌بیند. کد بود، ا گر حوزه‌های را خود نظم و نظام آموزشی جدیدی را در رژیم پهلوی پایه‌گذاری کرد و احیا

نیمه‌شعبان 1357
خانم اعظم بانکی‌پور در گفت‌وگو با ما چنین تعریف می‌کند: »مردم در نیمه‌شعبان 57 به فرموده امام خمینی 
جشن نگرفتند؛ زیرا امام خمینی گفته بود ما امسال عید نداریم. مردم اصفهان، مذهبی بودند. خانه پدری من 
خیابان عبدالرزاق بود؛ بعد نقل‌مکان کردیم به خیابان بزرگمهر؛ ولی تمام مراسم مذهبی سطح شهر، چه اعیاد 
و چه شهادت‌ها را به خیابان عبدالرزاق می‌رفتیم و در مراسم آنجا شرکت می‌کردیم. خانه ما نزدیک مسجد 
گاه و سیاسی بودند. هرسال متصدیان  حاج‌محمدجعفر بود. حاج‌آقااحمد امامی، امام‌جماعت آنجا و فردی آ
مسجد حاج‌‌محمدجعفر در اعیاد تولد امام‌حسین)ع(، تولد حضرت‌ابوالفضل)ع( و تولد امام‌زمان)عج( 
نماد درست می‌کنند و جشن‌های مفصلی می‌گیرند؛ ولی آن سال به حرمت پیام امام)ره( جشن برگزار نشد و 
 درنتیجه در جشن شرکت نکردیم. آن مسجد پاتوقی بود که بسیاری شرکت می‌کردند و در آنجا اطلاعات توزیع 

می‌شد.«
 اعظم بانکی‌پور در ادامه می‌گوید: »بعد از اینکه حاج‌آقا احمد امامی به رحمت ایزدی پیوستند، حوزه فعالیت 
برادرشان حاج آقا حسن بیشتر شد و الحمدلله روند ایشان هم در اصفهان، مثبت بود.  حاج آقا حسن امامی خدا 
رحمتشان کند، خیلی با احتیاط، در خط امام و مقام معظم رهبری بودند و خدمات ارزنده‌ای هم به جامعه 

اصفهان کردند.«

جریان حسین‌آباد برادران امامی را منزوی کرد
رسول حامدیان )دبیر جامعه اسلامی مهندسین اصفهان( می‌گوید: »از زمان دانش‌آموزی یادم هست، این دو برادر )حاج‌آقااحمد و حاج‌آقاحسن 
گر شما می‌خواستید روی چند روحانی دست بگذارید که طرف‌دار امام و مقلد ایشان بودند، این‌ها بودند؛ البته  امامی( در اصفهان بسیار فعال بودند. ا
مرحوم آیت‌الله خادمی، آیت‌الله سید محمد احمدی‌فروشانی و خود آیت‌الله سید جلال‌الدین طاهری هم بودند. یادم هست قبل از انقلاب، اردوی 
دانش‌آموزی داشتیم. بعضا این‌ها می‌آمدند و در جلسه‌ها شرکت می‌کردند؛ منتها بعد از انقلاب عده‌ای تلاش کردند تا این‌ها را منزوی کنند؛ یعنی به این 
سمت رفت که انحصاری ایجاد شود برای رهبری انقلاب در اصفهان؛ این انحصار هم برمی‌گشت به دور و اطرافیان آقای طاهری و جریان حسین‌آباد. 
ج کنند. خود این‌ها هم  می‌خواستند کسانی را که در انقلاب نقش داشتند مثل خود آیت‌الله خادمی، حاج‌آقاحسن و حاج‌آقااحمد امامی،  از صحنه خار

به نحوی تقصیر داشتند که البته من واقعا تقصیر نمی‌دانم؛ بیشتر گردن کسانی می‌دانم که دنبال انحصارطلبی بودند.«
احمد زمانی در نقد سخن آقای حامدیان بیان می‌کند: »در سال‌های نزدیک به پیروزی انقلاب اسلامی )56 و 57( آقایان امامی کمتر در مراسم انقلابی 
حضور می‌یافتند. مخالفت برادران امامی با دکتر علی شریعتی، جوانان انقلابی را از آن‌ها جدا کرد؛ پس از پیروزی انقلاب نیز، به دلیل روحیات و احتیاط 

فوق‌العاده‌ای که داشتند، هیچ مسئولیتی را نپذیرفتند.«

شهدای مدرسه علمیه ذوالفقار
حاج‌آقاحسن امامی به‌همراه آیــت‌الله سید حجت موحد ابطحی، مرحوم آیــت‌الله حاج 
کبر فقیه و محمدعلی ابراهیمی در تأسیس مدرسه ذوالفقار نقش داشتند و بارها به  علی‌ا
گاه فضایی معنوی و  ک احضار شدند و مورداذیت قرار گرفتند. این مجموعه ناخودآ ساوا
انقلابی را برای طلاب فراهم کرده بود. با پیروزی انقلاب اسلامی، بلافاصله جنگ تحمیلی 

دشمنان علیه انقلاب اسلامی نیز شروع شد.
حجت‌الاسلام سید محمد فقیه‌امامی )پسر دوم حاج‌آقاحسن امامی( در گفت‌وگو با ما 
می‌گوید: »در شروع جنگ تحمیلی، باآنکه برای مرحوم پدر هیچ اولویتی بالاتر از حوزه 
گهان مدرسه ذوالفقار را تعطیل  نبود و به هیچ بهانه‌ای مدرسه خود را تعطیل نمی‌کردند، نا
کردند تا طلاب در سنگر جبهه‌ها حضور یابند؛ این در حالی بود که مدرسه صدر بازار تعطیل 
"  که به قلم حاج سید  نشد. کتاب دوجلدی "شهدا و مفقودالاثرهای مدرسه علمیه ذوالفقار
حجت موحدابطحی نوشته شده است، همه درباره شهدایی است که در همان آغازین 
روزهای جنگ تحمیلی به جبهه رفتند و شهید شدند. جالب است بدانید که از وصیت‌نامه 

12صفحه‌ای مرحوم ابوی، 9 صفحه آن درباره حوزه‌های علمیه است.«

شبکه ماهواره‌ای سلام، از رفاقت حجت‌الاسلام سید مهدی 
فقیه‌امامی )پسر ارشد حاج‌آقاحسن امامی( با حجت‌الاسلام 
سید مرتضی شیرازی )فرزند آیت‌الله سید محمد شیرازی( شکل 
گرفت. اولا، لازم است میان دو طیف از خاندان شیرازی‌ها تفاوت 
که طیف سید محمد شیرازی دارای مواضع  قائل شد؛ چرا
سیاسی نسبتا متعادل‌تر است و جریان‌های رادیکال و تندرو را 
بیشتر در خانواده سید صادق شیرازی می‌توان مشاهده کرد.

درنهایت، شبکه سلام با نگاه جهانی به ترویج مکتب اسلام 
تأسیس شد؛ اما چندی نگذشت که فرد مرموزی به نام محمد 
هدایتی امــور تولید و استودیوی شبکه را در دست گرفت 
و عامل فتنه شد. شبکه سلام به اقدام‌هایی موهن علیه 
نظام جمهوری اسلامی، توهین، اختلاف‌افکنی مذهبی، 
ترویج قمه‌زنی و شبهه‌افکنی پرداخت. با آشکارشدن ارتباط 
محمد هدایتی با سرویس‌های اطلاعاتی و قدرت‌های غربی 
)خصوصا آمریکا(، خانواده امامی نیز از این مسیر کناره‌گیری 

و قطع ارتباط کردند.

حضور دسته‌های عزاداری در مسجد حاج‌محمدجعفر )مسجد حاج‌آقاعطا(

‌ بازدید از موزه  هنرهای اسلامی واقع در کوچه مشیرالدوله
 به مدیریت   حجت‌الاسلام سید محمد امامی

کناره‌گیری از شبکه ماهواره‌ای سلام

جواد 
جلوانی

دبیر گروه تاریخ شفاهی

گفت‌وگو با خانم اعظم بانکی‌پور

گفت‌وگو با آقای رسول حامدیان

حاج سید حسن فقیه‌امامی در جوانی و کهن‌سالی

 اعلام خبر شهادت 
حاج‌آقامصطفی خمینی

حجت‌الاسلام مهدی اژه‌ای در گفت‌وگو با ما می‌گوید: »مرحوم حجت‌الاسلام 
گرد امــام خمینی)ره( در قم و نجف بــود؛ ولی برادر  حاج‌آقااحمد امامی شا
کوچک‌ترشان حاج‌آقاحسن بیشتر در اصفهان استقرار داشت. این دو برادر 
باهم ارتباط زیادی داشتند و مشترکاتشان خیلی زیاد بود که در نوع خودش 
بی‌نظیر است. هیچ‌وقت از هم جدا نشدند؛ مثلا در مسجد حاج محمدجعفر، 
حاج‌آقااحمد امام‌جماعت نماز ظهر و حاج‌آقاحسن امام‌جماعت نماز مغرب 
، با دو روش متفاوت، امــا هم‌فکری‌های خوبی داشتند.  بــود. ایــن دو نفر
 حاج‌آقااحمد خیلی تندوتیز بود؛ به‌خصوص منبرهای انقلابی ایشان در سال‌های
 1346- 1347 منجر به زندان و شکنجه‌های شدیدی هم شد. حاج‌آقااحمد 
بعد از زنــدان دیگر آن منبرهای تندوتیز را نداشت و تغییرروش داد؛ ولی 
حاج‌آقاحسن در همان زمان رژیم شاه به‌عنوان تعمیر و ساخت مدرسه، به 
ــرد.روز بعد از وفــات حاج‌آقامصطفی در  جذب طلاب و پــرورش نیرو اقــدام ک
یکم‌آبان1356، وقتی صبح به مدرسه رفتم، دیدم که همه نگران‌اند. پرسیدم: 
چه خبر شده؟ گفتند: خبر آمده که پسر امام، حاج‌آقامصطفی از دنیا رفتند. 
گفتم: منبع خبر از کجاست؟ حاج‌آقاحسن امامی ظاهرا تماس تلفنی داشته 
کت نوشته  و صحت خبر تأیید شده بود. در همان روز اعلامیه‌ای مانند ترا
شد. در این اطلاعیه، فوت "حاج‌آقامصطفی موسوی" تسلیت گفته شده بود؛ 
ولی دیگر فامیل را ننوشته بودند تا حکومت وقت متوجه نشود. اطلاعیه 
 در مدرسه صدر و بعضی مدرسه‌ها نصب شد و در بــازار هم بازخورد خوبی 

داشت.«

5 4 0 3   ه ر ــا ــمـ شـ

شــــــنــــــبــــــه
1405  /  04  /  13

حاج سید عطاالله فقیه‌امامی و فرزندان

دبیر صفحه / جواد  جلوانی
ویراستار / عذرا دیانی
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

کلـــی ایشـــان در تمـــام زندگـــی بـــود؛ امـــا همانطـــور کـــه 
ـــود. ـــاوت ب ـــع متف ـــردم، در دو مقط ـــرض ک ع

ـــه ایـــن پرســـش کـــه  ـــان، در پاســـخ ب ـــان در پای حامدی
آیـــا نزدیکـــی هـــر چـــه بیشـــتر اصولگرایـــان بـــه رهبـــر 
شـــهید در عرصه‌هـــای سیاســـت‌ داخلـــی و به‌ویـــژه 
ــان  ــتر ایشـ ــت بیشـ ــث حمایـ ــی، باعـ ــت خارجـ سیاسـ
از ایـــن جریـــان نشـــده بـــود، گفـــت: رهبـــر انقـــاب در 
زمانـــی کـــه بـــه رهبـــری رســـیدند، از یـــک موضـــع بالاتـــر 
بـــه همـــه جهت‌گیری‌هـــای سیاســـی نـــگاه می‌کردنـــد. 
روی هم رفتـــه، ایشـــان مواضع کلـــی داشـــتند؛ چه در 
سیاســـت داخلـــی، چـــه در سیاســـت خارجـــی و چـــه در 
مســـائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی. ایشـــان  در 
راســـتای جریـــان خاصـــی حرکـــت نمی‌کردنـــد؛ بلکـــه 
موضـــع کلـــی داشـــتند و ایـــن جریانـــات سیاســـی بودند 
ـــا رهبـــری تطبیـــق می‌دادنـــد. کـــه بایـــد خودشـــان را ب

نگاه مترقی رهبر شهید به کار 
تشکیلاتی

امیرحســـین کمیلـــی، 
عضـــو هيئـــت مؤســـس 
و شـــورای مركـــزی 
يـــش  و ر تشـــكل 
نيروهـــای انقـــاب 
ـــه نـــگاه  اســـامی هـــم ب
مترقـــی رهبـــر شـــهید 
انقـــاب نســـبت بـــه کار 
تشـــکیلاتی پرداخـــت و عنـــوان کـــرد: امـــام شـــهید مـــا، 
ــه  ــد کـ ــش بودنـ ــر خویـ ــر در عصـ ــخصیتی بی‌نظیـ شـ
از ابتـــدای نهضـــت امـــام خمینـــی در ســـال ۴۲ و حتی 
پیـــش از آن، بـــا ایـــن نهضت همـــراه شـــدند و در طول 
ـــم،  ـــا منظ ـــیر کام ـــاختار و مس ـــک س ، در ی ـــیر ـــن مس ای
تشـــکیلاتی و عالمانـــه، حرکـــت خـــود را ادامـــه دادنـــد. 
در طـــول مبـــارزات پیـــش از پیـــروزی انقـــاب، بـــا 
ارتبـــاط مســـتمر و منظـــم بـــا نیروهـــای انقلابـــی پیـــش 
رفتنـــد و پـــس از پیـــروزی انقـــاب نیـــز بـــا تأســـیس 
حـــزب جمهـــوری اســـامی، بـــه همـــراه مرحـــوم شـــهید 
مظلـــوم دکتـــر بهشـــتی و یارانشـــان، ایـــن کار منظـــم 
تشـــکیلاتی را ادامـــه دادنـــد و اســـتمرار بخشـــیدند. 
بـــه همیـــن جهـــت، نـــگاه ایشـــان بـــه موضـــوع کار 
تشـــکیلاتی و سیاســـی، نگاهـــی کامـــا رو بـــه جلـــو و 
ــات  ــوع، الزامـ ــرای ایـــن موضـ ــه بـ ــود و البتـ ــی بـ مترقـ
ح می‌فرمودند.  بومی، ملی و دینـــی ویژه خود را مطر
او در ادامه، به تفاوت‌ فعالیت احزاب و جریان‌های 
سیاســـی در ایـــران بـــا کشـــورهای غربـــی پرداخـــت و 
گفـــت: فعالیـــت احـــزاب در جمهـــوری اســـامی ایران، 
بـــا احـــزاب متـــداول در لیبـــرال دموکراســـی غربـــی و 
ــت  ــا، فعالیـ ــت. در آنجـ ــاوت اسـ ــورها متفـ ــایر کشـ سـ
ــا،  ــا در اینجـ احـــزاب معطـــوف بـــه قـــدرت اســـت؛ امـ
کارکـــردی متفـــاوت دارد، هرچند کـــه نهایتـــا می‌تواند 
در قـــدرت تأثیرگـــذاری داشـــته باشـــد و بایـــد چنیـــن 
باشـــد. امـــا کارکـــرد اولیـــه و اصلـــی کـــه بـــرای احـــزاب 
تعریـــف می‌شـــود، ایجـــاد شـــبکه اجتماعـــی گســـترده، 
گاهی‌هـــای ملـــی  ترویـــج و تزریـــق تحلیـــل سیاســـی و آ
ــه حرکـــت  ــن بـ ــی اســـت. کمیلـــی همچنیـ و بین‌المللـ
ســـازنده رهبر فقید، در خصوص تعامل با گروه‌های 
سیاســـی اشـــاره و بیـــان کـــرد: در طـــول ســـال‌های 
پـــس از انقـــاب چـــه در دوران ابتدایـــی کـــه ایشـــان 

سیاســـی اصلاح‌طلـــب در عرصه‌هـــای مختلـــف 
کـــه ایشـــان معتقـــد بودنـــد  مدیریتـــی کشـــور بـــود؛ چرا
همـــه احـــزاب و تشـــکل‌های سیاســـی بایـــد حضـــور 
داشـــته باشـــند تـــا رقابتـــی ســـالم شـــکل بگیـــرد و 
ـــد. او  ـــرار گیرن ـــت ق ـــه مدیری ـــور در عرص ـــگان کش نخب
به عـــدم تبعیـــض رهبری بین احزاب سیاســـی اشـــاره 
کـــرد و گفـــت: ایشـــان هیـــچ‌گاه تفاوتـــی میـــان احـــزاب 
قائـــل نمی‌شـــدند. هرچنـــد متأســـفانه برخـــی 
ــازی‌ها از ســـوی عـــده‌ای صـــورت می‌گرفـــت،  جوسـ
امـــا رهبـــر شـــهید مـــا هیـــچ‌گاه تبعیضـــی قائـــل 
نمی‌شـــدند و بـــرای هـــر شـــخصیتی کـــه بـــرای انقـــاب 
زحمـــت کشـــیده بـــود، چـــه در جنـــاح اصول‌گـــرا و چـــه 
در جنـــاح اصلاح‌طلـــب احترام ویـــژه‌ای قائـــل بودند. 
ایشـــان همـــواره از جریـــان اصلاح‌طلـــب کـــه در 
چارچـــوب نظـــام بـــرای ســـربلندی کشـــور تـــاش 

می‌کردنـــد، حمایت می‌کردند.
گـــودرزی همچنیـــن، بـــه ارتبـــاط ســـازنده و مؤثـــر رهبر 
ـــا احـــزاب سیاســـی پرداخـــت و بیـــان  شـــهید انقـــاب ب
کـــرد: ارتبـــاط رهبـــر شـــهید بـــا احـــزاب سیاســـی همـــواره 
سازنده و مؤثر بود. در خبرها و گزارش‌های مختلف 
خوانده‌ایـــم کـــه ایشـــان جلســـاتی بـــا چهره‌هـــای 
سیاســـی اصلاح‌طلـــب داشـــتند، بـــه نامه‌هـــای 
آن‌هـــا پاســـخ می‌دادنـــد، بـــا دقـــت مطالـــب را مطالعـــه 
می‌کردنـــد و بـــرای همه احـــزاب احتـــرام قائـــل بودند. 
خـــود اصلاح‌طلبـــان به‌خوبـــی می‌داننـــد کـــه نقـــش 
پدرانـــه و حکیمانـــه رهبـــر شـــهید مـــا بـــود کـــه باعـــث 
شـــد احـــزاب بتواننـــد در جامعـــه نقش‌آفرینـــی کننـــد 
و یکـــی از دلایـــل حضـــور فعـــال احـــزاب در جامعـــه و 
حضـــور اعضـــای آن‌هـــا در مدیریت‌هـــای مختلـــف، 
حمایـــت رهبـــر شـــهید از احـــزاب بـــود. او ادامـــه داد: 
امروز شاهد هســـتیم که در دولت کنونی، نیروهایی 
از همـــه جناح‌هـــا چـــه اصول‌گـــرا و چـــه اصلاح‌طلـــب 
ــف  ــای مختلـ ــتند. در دوره‌هـ ــغول فعالیـــت هسـ مشـ
از دوران  آقـــای رفســـنجانی، آقـــای خاتمـــی، آقـــای 
روحانـــی و حتـــی آقـــای پزشـــکیان شـــخصیت‌هایی 
کـــه خـــود اصلاح‌طلـــب یـــا نزدیـــک بـــه ایـــن جریـــان 
ـــهید  ـــر ش ـــه رهب ـــی ک ـــرام و ارزش ـــل احت ـــه دلی ـــد، ب بودن
بـــرای احـــزاب قائـــل بودنـــد، توانســـتند بـــه مقـــام 
ریاســـت‌جمهوری برســـند. ایشـــان همیشـــه از حرکـــت 
احـــزاب در چارچـــوب نظـــام حمایـــت می‌کردنـــد و 
حتـــی در مواقعـــی کـــه برخـــی بـــه تخریـــب احـــزاب 
اصلاح‌طلـــب یـــا چهره‌هـــای آن‌هـــا می‌پرداختنـــد، 
رهبـــر شـــهید بـــا بیانـــات خـــود چـــه در محافـــل 
ـــه  ـــد و ب ـــر می‌دادن ـــوری تذک ـــه غیرحض ـــوری و چ حض
اصلاح‌طلبـــان کمـــک می‌کردنـــد. دبیـــر حـــزب اعتمـــاد 
ملـــی در اســـتان اصفهـــان افـــزود: مـــا اعضـــای احـــزاب 
اصلاح‌طلـــب، تـــا همیشـــه قـــدردان زحمـــات رهبـــر 
شـــهیدمان هســـتیم و می‌دانیـــم کـــه تأییـــد صلاحیـــت 
آقـــای دکتـــر پزشـــکیان، حضـــور آقایـــان خاتمـــی و 
روحانـــی در مقـــام ریاســـت‌جمهوری کـــه همگـــی 
ــه آن نزدیـــک  ــا بـ ــان اصلاح‌طلـــب یـ ــوی از جریـ عضـ
 بودنـــد،  یکـــی از بـــرکات حمایت‌هـــای رهبـــر شـــهید

بود. 
گودرزی همچنیـــن با ذکر نقل خاطره‌ای از اســـحاق 
جهانگیـــری، معـــاون اول دولـــت حســـن روحانـــی، 
مبنـــی بـــر پذیـــرا بـــودن دیدگاه‌هـــای اعضـــای 
اصلاح‌طلـــب و حفـــظ ارتبـــاط بـــا آن‌هـــا از ســـوی 
رهبـــر فقیـــد اشـــاره کـــرد و گفـــت: آقـــای جهانگیـــری 
ــیدند  ــهید رسـ ــر شـ ــه خدمـــت رهبـ ــد کـ نقـــل می‌کردنـ
و صحبت‌هـــا و دیدگاه‌هـــای اصلاح‌طلبـــان را 
منتقـــل کردنـــد. رهبـــر شـــهید بـــا دقـــت کامـــل بـــه ایـــن 
صحبت‌هـــا گـــوش فـــرا دادنـــد، آن‌هـــا را بررســـی کردند 
و بـــه نظـــرات احـــزاب اصلاح‌طلـــب بهـــا دادنـــد. آقـــای 
ـــد  ـــد کردن کی ـــی تأ ـــان حت ـــد، ایش ـــری می‌گفتن جهانگی
کـــه ارتبـــاط خـــود را حفـــظ کنیـــد و مـــن بـــا کمـــال میـــل 
شـــنونده صحبت‌هـــا، انتقـــادات و دیدگاه‌هـــای 
اعضـــای اصلاح‌طلـــب هســـتم و پذیـــرای آن‌هـــا نیـــز 
می‌باشـــم. این نـــگاه مثبت و ســـازنده، نشـــان‌دهنده 
رویکـــرد همیشـــگی رهبـــر شـــهید نســـبت بـــه احـــزاب 
بـــود. او افـــزود: در حـــال حاضـــر یکـــی از دلایـــل تعـــدد 
، این اســـت که ایشـــان  احـــزاب اصلاح‌طلب در کشـــور
ــان  ــه فعالیت‌هایشـ ــزاب آزادانـ ــد احـ ــازه می‌دادنـ اجـ
ـــد.  ـــت کنن ـــت خدم ـــن مملک ـــه ای ـــد و ب ـــام بدهن را انج
دبیـــر حـــزب اعتمـــاد ملـــی در اســـتان اصفهـــان ادامـــه 
داد: رهبر شـــهید ما بـــه اصلاحات در کشـــور در جهت 
پیشـــرفت و ســـربلندی کشـــور و نظام اعتقاد داشـــتند 
ــران  ــم گیـ ــگاه تصمیـ ــم در جایـ ــان را هـ و اصلاح‌طلبـ
ــتند.  ــول داشـ ــور قبـ ــن کشـ ــردم ایـ ــزاران مـ و خدمتگـ
ــاح دو  ــر دو جنـ ــد، هـ ــان می‌فرمودنـ ــن، ایشـ همچنیـ
بـــال ایـــن نظـــام هســـتند کـــه ایـــن دیـــدگاه متضمـــن 

برابـــری احـــزاب در نـــگاه ایشـــان بـــود.

که رأی دادند و نظام را تأیید کردند، در واقع همراه 
رهبر هستند و تفاوتی میان آن‌ها وجود ندارد. باید 
سعی کرد آن دسته از افــرادی را که در انتخابات‌ 
شرکت نمی‌کنند و در احزاب هم حضور ندارند، به 
نظام جذب کرد و ترغیب نمود که بیایند، طرفدار 
ملت، حکومت و دولت باشند و در انتخابات‌ شرکت 
کنند؛ چرا که مشارکت در انتخابات، به نفع همه 
است. صلواتی به تمایل و آرزوی رهبر شهید انقلاب 
کثری مــردم در انتخابات‌  مبنی بر مشارکت حدا
کیدرهبری همواره بر این  پرداخت و تصریح کرد:  تأ
بــود که تعداد بیشتری از مــردم در هر انتخاباتی‌ 
شرکت کنند. این مسئولیت را احزاب چه اصول‌گرا، 
چه اصلاح‌طلب و هر گروه منسجم دیگری بر عهده 
داشتند.  او افــزود: اصل این است که همه مردم، 
ملت و شهروند این کشور هستند و باید به سرنوشت 
مملکتِ خود علاقه‌مند باشند. البته ممکن است 
تعداد محدودی انحرافاتی داشته باشند و اخیرا نیز 
شنیدیم که تعدادی دستگیر شده‌اند، اما امیدواریم 
متنبه شوند، همه آزاد گردند و عفو عمومی شامل 
ــن فــعــال سیاسی  گـــاه شــونــد. ای ــود و آ حــالــشــان ش
پیشکسوت اصلاح‌طلب در پایان، با اشاره به عدم 
حمایت رهبر شهید از یک جریان سیاسی خاص، 
خاطرنشان کرد: ایشان همواره دنبال این بودند تا 
همه ملت در دموکراسی و مردم‌سالاری مشارکت 
داشته باشند. آنطور که سخنرانی‌ها، گفته‌ها و 
برنامه‌های امام شهید، به‌گونه‌ای نبود که از یک 

جناح خاص حمایت کنند. 

دو مقطع زندگی سیاسی رهبری؛ از 
رجل سیاسی تا پدر فراجناحی

رســـول حامدیـــان، دبیر 
می  ســـا ا معـــه  جا
مهندســـین اســـتان 
ـــا اشـــاره  ـــز ب اصفهـــان نی
بـــه تقســـیم زندگـــی 
سیاسی رهبر شـــهید به 
قبـــل و بعـــد از رســـیدن 
م  مقـــا بـــه  ن  یشـــا ا
رهبـــری گفـــت: در واقـــع، زندگـــی سیاســـی امام شـــهید 
را بایـــد بـــه دو مقطـــع تقســـیم‌بندی کنیـــم: یکـــی 
دوران قبـــل از رهبـــری و دیگـــری دوران پـــس از 
رهبـــری. در دوران قبـــل از رهبـــری، ایشـــان قبـــل از 
انقلاب ســـال‌ها در مبارزات سیاســـی شـــرکت داشـــتند 
و جزو کسانی بودند که در رأس مبارزه قرار داشتند. 
حامدیـــان افـــزود: همچنیـــن پـــس از پیـــروزی انقلاب 
تـــا زمانـــی کـــه بـــه رهبـــری نرســـیده بودنـــد، خودشـــان 
یـــک رجـــل سیاســـی بودنـــد؛ یعنـــی هـــم کار سیاســـی 
ــی. در  ــری و فرهنگـ ـــم کار فکـ ـــد و ه ــام می‌دادن انجـ
ــه در  ــد کـ ــی بودنـ ــرد سیاسـ ــک فـ ــان یـ ــع، خودشـ واقـ
عیـــن فعالیـــت سیاســـی، کار تشـــکیلاتی هـــم انجـــام 
می‌دادنـــد؛ چـــه قبـــل از انقـــاب و چـــه بعـــد از انقـــاب 

تا پیش از رهبری.
او همچنیـــن بـــه ســـابقه فعالیـــت رهبر فقیـــد در حزب 
جمهـــوری اســـامی اشـــاره و تصریـــح کـــرد: ایشـــان در 
مقطعـــی، در کنـــار شـــهید بهشـــتی، شـــهید باهنـــر، 
هاشـــمی رفســـنجانی و دیگـــر بـــزرگان از مؤسســـان 
حـــزب جمهـــوری اســـامی بودند و مـــردم را بـــه حضور 
در احـــزاب سیاســـی تشـــویق می‌کردنـــد. حامدیان به 
تشـــویق و ترغیـــب افـــراد بـــرای فعالیـــت سیاســـی در 
چارچـــوب یـــک تشـــکل منســـجم و کار تشـــکیلاتی از 
ســـوی رهبـــر شـــهید و از طرفـــی، نـــگاه پدرانـــه ایشـــان 
نســـبت بـــه جریان‌هـــای سیاســـی پرداخـــت و اظهـــار 
کان بـــه  کـــرد: در مقطـــع پـــس از رهبـــری، ایشـــان کمـــا
کار سیاســـی و کار تشـــکیلاتی تشـــویق می‌کردنـــد، امـــا 
بـــا توجـــه بـــه اینکـــه در موضـــع رهبـــری بودنـــد، دیگـــر 
ــات،  ــه جریانـ ــه همـ ــد و بـ ــی نبودنـ ــچ جریانـ ــزو هیـ جـ
نـــگاه پدرانـــه داشـــتند. در ایـــن مقطـــع، همـــه مســـائل 
سیاســـی انقـــاب را اداره می‌کردنـــد و به‌عنـــوان یـــک 
ـــر خـــود  ـــال و پ ـــر ب ـــات سیاســـی را زی ، همـــه جریان ـــدر پ
داشـــتند و پدرانـــه بـــا همـــه جریانـــات سیاســـی بـــا 
گرایش‌هـــای مختلـــف، ارتبـــاط و تعامـــل داشـــتند 

و ارتبـــاط خاصـــی بـــا یکـــی از جریان‌هـــا نداشـــتند.
دبیـــر جامعـــه اســـامی مهندســـان اســـتان اصفهـــان 
ادامـــه داد: در ایـــن دو مقطـــع، برخـــورد ایشـــان بـــه 
خاطـــر موقعیـــت خودشـــان، دو گونـــه بـــود؛ امـــا در کل 
چـــه قبـــل از انقـــاب و چـــه پـــس از انقـــاب و چـــه قبـــل 
از رهبـــری و چـــه در دوران رهبـــری همـــواره مـــردم و 
جوانـــان را بـــه کار سیاســـی و تشـــکیلاتی دعـــوت و 
گـــر می‌خواهیـــد کار سیاســـی  تشـــویق می‌کردنـــد کـــه ا
ـــب یـــک تشـــکل منســـجم و کار  ـــد، در قال انجـــام دهی
، مشـــی  تشـــکیلاتی باشـــد، نـــه کار متفرقـــه. ایـــن امـــر

پگاه السادات
طباطباء

وه سیاست خبرنگار گر

هــم‌زمــان بــا تشی�یع رهبر شهید انقلاب، 
شایسته است به عملکرد ایشان در زمینه 
تعامل بــا جــریــان‌هــا، احــزاب و گــروه‌هــا‌ی 
ــود. حضرت  سیاسی کــشــور، پرداخته ش
آیت‌الله خامنه‌ای در طول دوران رهبری 
خود، همواره بر ضرورت فعالیت جریان‌های 
سیاسی در چارچوب قانون اساسی، حفظ 
انــســجــام ملی و رعــایــت اخـــاق سیاسی 
تأکید می‌کردند. از دیدگاه ایشان، احزاب 
و تشکل‌های سیاسی باید منافع ملی را 
بر منافع جناحی مقدم بدارند و با حفظ 
همبستگی، در مسیر حل مسائل کشور 
و افزایش مشارکت مــردم در حــوزه های 
مختلف نقش‌آفرینی کنند. در عین حال، 
مقام معظم رهبری همواره بر این نکته 
تأکید داشتند که معیار اصلی، پایبندی 
به اصول انقلاب و قانون اساسی است و 
 وابستگی‌های جناحی. ایشان 

ً
نه صرفا

در یکی از دیــدارهــای خــود با نمایندگان 
تشکل‌های مختلف دانشجویی، با تأکید 
ــر ایــنــکــه تــقــســیــم‌بــنــدی‌هــایــی همچون  ب
اصولگرا و اصلاح‌طلب یا اصلاح‌طلب مدرن و 
اصولگرای سنتی به هیچ وجه حائز اهمیت 
نیستند، اصل اساسی را محتوا، یعنی همان 
ــای انقلاب  جهت‌گیری و عمل به ارزش‌ه
و مصالح کشور دانستند. همان‌طور که 
مشخص است، تعامل ایشان با جریان‌های 
سیاسی بر پایه میزان پایبندی آنان به قانون 
اساسی، استقلال کشور و منافع عمومی 
تبیین می‌شد. در همین راستا، برخی از 
چهره‌های جریان‌های اصلی اصلاح‌طلب 
و اصولگرا در استان اصفهان در گفت‌وگو 
با »اصفهان زیبا« به تبیین تعاملات رهبری 
با احزاب و جریان‌های سیاسی پرداختند؛ 
آن‌ها نگاه پدرانه، فراجناحی، عدم تبعیض 
بین جریان‌های سیاسی، رویکرد برابر و 
نگاه یکسان ایشان به گروه‌های مختلف 
و همچنین حمایت از جریان‌های سیاسی 
در چارچوب قانون و نظام را از شاخص‌های 
بارز و مدنظر رهبر معظم انقلاب دانستند 
که در ادامه خلاصه‌ای از اظهارات آن‌ها را 

می‌خوانید. 

نگاه فراجناحی رهبر شهید به 
جریان‌های سیاسی 

فضل‌الله صلواتی، فعال 
سیاسی و پیشکسوت 
اصلاح‌طلب، به نقش 
پدرانه و فراجناحی رهبر 
شهید انقلاب نسبت به 
جــریــان‌هــای سیاسی 
اشـــاره کــرد و گــفــت: از 
آنــجــایــی کــه رهــبــر در 
جایگاه پــدر یک ملت هستند و بــرای ایــشــان، هر 
چیزی که در چارچوب قانون باشد، باید مورد حمایت 
قرار گیرد. بحث اصلاح‌طلب و اصول‌گرا، بیشتر یک 
مسئله اعتباری است؛ بدین معنا که  مثلا در موضوع 
انتخابات هر کس به گروهی یا فردی رأی می‌دهد؛ 
اما اصل اساسی، حفظ کشور است. مقام رهبری نیز 
در مسیری حرکت می‌کردند که همه را هدایت و 
سرپرستی می‌کردند. او ادامه داد: تا زمانی که ایشان 
کنون  حضور داشتند، این گروه‌های سیاسی که هم‌ا
هم هستند، آزاد بودند و مهم آن‌هایی بودند که در 
جهت نظام حرکت می‌کردند. به هر حال، آن درصدی 

همه به یک چشم...
چهره‌های سیاسی اصفهان نگاه فراجناحی و حمایت قانون‌مند رهبرشهید انقلاب از احزاب را بازخوانی کردند

رهبر شهید 
انقلاب، چه قبل 

از انقلاب و چه 
پس از انقلاب،چه 

قبل از رهبری 
و چه در دوران 
رهبری همواره 

مردم و جوانان را 
به کار سیاسی و 

تشکیلاتی دعوت و 
تشویق می‌کردند

مســـئولیت‌های مختلـــف و نهایتـــا ریاســـت‌جمهوری را بـــر عهـــده داشـــتند و چـــه 
پـــس از آن کـــه  رهبـــری کشـــور را بـــر عهـــده گرفتنـــد، در ایـــن مســـیر حرکـــت ســـازنده‌ای 
داشـــتند و همـــواره هـــم خودشـــان در مقطعـــی اقدام‌کننـــده بودنـــد و هـــم در مقاطـــع 

بعدی، هدایتگر ایـــن موضوع بودند.
عضـــو هيئـــت مؤســـس و شـــورای مركـــزی تشـــكل رويـــش نيروهـــای انقـــاب اســـامی 
ــاره و  بـــه نبـــود مانیفســـت‌های متـــداول در میـــان جریان‌هـــای سیاســـی کشـــور اشـ
تصریـــح کـــرد: متأســـفانه، وضعیـــت احـــزاب سیاســـی در کشـــور مـــا چنـــدان مناســـب و 
ــای سیاســـی، مانیفســـت‌های  ــزاب و گروه‌هـ ــن احـ ــوده اســـت. در ایـ ــول نبـ قابل‌قبـ
ـــه افـــراد بوده‌انـــد.  ـــر و منســـجمی نمی‌بینیـــم و معمـــولاً ایـــن احـــزاب معطـــوف ب معتب
به‌طـــوری کـــه بـــا رفـــت و آمـــد افـــراد و تغییـــر تفکـــرات آن‌هـــا، مانیفســـت‌ها نیـــز تغییـــر 
می‌کـــرده اســـت. همچنـــان کـــه می‌بینیـــم، در ابتـــدای انقـــاب، یـــک جنـــاح چـــپ 
و یـــک جنـــاح راســـت داشـــتیم. جنـــاح چـــپ مدعـــی بـــود کـــه بایـــد اقتصـــاد دولتـــی، 
کـــم باشـــد و جنـــاح  اقتصـــاد بســـته، سیاســـت انقباضـــی و فرهنـــگ انقباضـــی حا
ـــز بـــه ســـرمایه‌داری متهـــم بـــود. امـــا در مقطعـــی پـــس از دوم خـــرداد، ایـــن  راســـت نی
ــان  ــد و نام‌هایشـ ــری رفتنـ ــت دیگـ ــا در پوسـ ــد و جناح‌هـ ــوض شـ ــا عـ ــت کامـ وضعیـ

ــر یافـــت. ــرا و اصلاح‌طلـــب تغییـ بـــه اصولگـ
او افـــزود: واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه مـــا حـــزب اصولگـــرا یـــا حـــزب اصلاح‌طلـــب نداریـــم؛ 
این‌هـــا گروه‌هـــا و جریان‌هـــای سیاســـی متأســـفانه بنیـــه و ریشـــه مســـتحکمی از 
لحـــاظ مانیفســـت‌های متـــداول ندارنـــد. اساســـنامه و مرامنامـــه دقیقـــی کـــه مواضـــع 
را به‌طـــور کامـــل و شـــفاف معرفـــی کـــرده باشـــد و پـــای آن بایســـتند و آن را ترویـــج 
کننـــد، وجـــود نداشـــته اســـت و ایـــن جریانـــات معطـــوف بـــه افـــراد و قـــدرت بوده‌انـــد. 
کمیلـــی در ادامـــه بـــه تذکـــر رهبـــر شـــهید انقـــاب نســـبت بـــه ایـــن تقســـیم‌بندی‌های 
سیاســـی معطـــوف بـــه قـــدرت اشـــاره کـــرد و گفـــت: ایـــن جبهه‌بندی‌هـــا مـــورد تذکـــر 
دائمـــی امـــام شـــهید مـــا بـــوده اســـت کـــه ایـــن مـــدل، مـــدل صحیحـــی نیســـت و نبایـــد 
جامعـــه را دو قطبـــی کنیـــم. پـــس بـــه همیـــن دلیـــل، ایشـــان بارهـــا اعـــام می‌کردنـــد 
کـــه مـــن سیاســـتمدار دیپلمـــات نیســـتم؛ بلکـــه انقلابـــی هســـتم و در جاهـــای مختلـــف 
می‌فرمودنـــد کـــه مـــا بـــه اصولگـــرای اصلاح‌طلـــب و اصلاح‌طلبـــی کـــه بـــه اصـــول 
ــاز داریـــم. بنابرایـــن، ایـــن تقســـیم‌بندی‌ها، خـــاف واقـــع اســـت  ــد، نیـ ــد باشـ معتقـ
و معطـــوف بـــه شـــخصیت‌های مختلفـــی بـــوده کـــه حـــول محـــور قـــدرت شـــکل 
ــمیت  ــه رسـ ــز بـ ــا نیـ ــناختند و مـ ــمیت نمی‌شـ ــه رسـ ــز آن را بـ ــان هرگـ ــد و ایشـ گرفته‌انـ
نمی‌شناســـیم. ایـــن عضو هيئت مؤســـس و شـــورای مركزی تشـــكل رويـــش نيروهای 
انقـــاب اســـامی همچنیـــن خاطرنشـــان کـــرد: بـــه نظـــر می‌رســـد کـــه ان‌شـــاءالله در 
ــا امامـــت آیـــت‌الله ســـیدمجتبی خامنـــه‌ای  ــد انقـــاب اســـامی، بـ ایـــن فصـــل جدیـ
و بـــا بعثـــت مردمـــی کـــه اتفـــاق می‌افتـــد، بایـــد ایـــن ســـاختار غلـــط جریان‌هـــای 
ــود؛  ــح تبدیـــل شـ ــاختاری صحیـ ــه سـ ــدرت و اشـــخاص، بـ ــه قـ سیاســـی معطـــوف بـ
گاهی‌هـــا، رشـــد مـــردم و شـــکوفایی آنـــان، بـــا مبانـــی  ســـاختاری معطـــوف بـــه آ
صحیحـــی کـــه در احـــزاب بایـــد به‌طـــور دقیـــق مشـــخص شـــود و افـــراد بـــر اســـاس آن 
کیـــد  جـــذب گردنـــد و ســـپس موجـــب رشـــد جامعـــه شـــوند.  او در پایـــان اظهـــار کـــرد: تأ
گاهـــی مـــردم، تحلیـــل سیاســـی و سیاســـت‌ورزی در اقشـــار  اصلـــی رهبـــر شـــهید بـــر آ
مختلـــف، به‌ویـــژه جوانـــان و دانشـــجویان بـــود. ایشـــان بارهـــا فرمـــوده بودنـــد کـــه 
دانشـــجو و جـــوان بایـــد تحلیـــل سیاســـی داشـــته باشـــد، هرچنـــد کـــه ایـــن تحلیـــل 
، رشـــد ایجـــاد می‌کنـــد و اشـــتباهات ترمیـــم می‌شـــود.  غلـــط باشـــد؛ زیـــرا همیـــن مســـیر
توقـــع ایشـــان ایـــن نبـــود کـــه جـــوان یـــا دانشـــجو لزومـــا بـــه حـــزب سیاســـی بپیونـــدد 
ــار  ــا اخبـ ــود، بـ ــجویی خـ ــروه دانشـ ــا در گـ ــخصاً یـ ــد شـ ــه بایـ ــود؛ بلکـ ــادوی آن شـ و پـ
کله یـــک کار سیاســـی مترقـــی را در کشـــور  صحیـــح بـــه تحلیـــل برســـد و در نهایـــت، شـــا

ایجاد کند.

نقش پدرانه رهبر شهید در بالندگی احزاب سیاسی 
احمـــد گـــودرزی از دیگـــر اعضـــای جریـــان اصلاحـــات و 
دبیـــر حـــزب اعتمـــاد ملـــی در اســـتان اصفهـــان نیـــز بـــه 
رویکـــرد رهبر شـــهید نســـبت به احـــزاب سیاســـی به‌ویژه 
جریـــان اصلاح‌طلـــب پرداخـــت و عنـــوان کـــرد: در طـــول 
ســـال‌هایی کـــه احـــزاب اصلاح‌طلـــب فعالیـــت داشـــتند 
و در مجلس، شـــوراها و حتـــی ریاســـت‌جمهوری حضور 
پیـــدا می‌کردنـــد، ایـــن نشـــان مـــی‌داد کـــه رهبـــر شـــهید 
مـــا بـــه احـــزاب اعتقـــاد راســـخ داشـــتند و بـــه جریـــان 
اصلاح‌طلـــب نیـــز بهـــا می‌دادنـــد. یکـــی از دلایـــل ایـــن موضـــوع، حضـــور نیروهـــای 
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وه اقتصاد دبیرگر

کارخانه هــای لــوازم خانگی هر سه ماه 
یکبار نرخ ها را افزایش می دهند. با توجه 
به افزایش مستمر قیمت‌ لوازم خانگی در 
بازه‌های زمانی کوتاه، بسیاری از خانواده‌ها 
توانایی تهیه حتی لــوازم اولیه را ندارند. 
یک خانوار با حقوق کارگری، باید چندین 
ماه از سال را پس انــداز کند یا قسط وام 
بدهد تا بتواند یک وسیله خانگی بخرد.  
این روند که ناشی از افزایش هزینه‌های 
تولید و قیمت مواد اولیه است، علاوه بر 
کاهش تقاضا در بــازار، باعث شده است 
ــرای خرید لــوازم منزل  کــه برنامه‌ریزی ب
و جهیزیه بــرای بخش وسیعی از جامعه 
غیرممکن شــود. تــورم لـــوازم خانگی در 
خردادماه با ثبت نرخ‌هایی بالاتر از میانگین 
کل کشور، بار دیگر از فشار مضاعف بر بازار 
کالاهای بــادوام و سبد هزینه خانوارها 
حکایت دارد. بررسی داده‌های تورمی نشان 
می‌دهد که قیمت لوازم خانگی نه‌تنها در 
کوتاه‌مدت، بلکه در مقیاس سالانه نیز با 
 شتابی بیشتر از متوسط تورم کشور افزایش

یافته است. 

شتاب سرعت رشد قیمت
لوازم خانگی

بــر اســاس آمــار منتشرشــده، تــورم ماهانــه کل کشــور 
در خردادمــاه بــه ۵.۹ درصــد رســیده، در حالــی 
کــه تــورم ماهانــه لــوازم خانگــی ۹.۷ درصــد ثبــت 
شــده اســت. ایــن اختــاف ۳.۸ واحــد درصــدی 
نشــان می‌دهــد کــه قیمــت انــواع لــوازم خانگــی در 
یــک مــاه گذشــته بــا ســرعتی به‌مراتــب بیشــتر از 
 میانگیــن قیمــت کالاهــا و خدمــات افزایــش یافتــه

است.
در شــاخص نقطه‌به‌نقطــه نیــز وضعیــت مشــابهی 
مشــاهده می‌شــود. تــورم نقطه‌به‌نقطــه کل کشــور 
ــرای  ۸۸.۶ درصــد اعــام شــده، امــا ایــن شــاخص ب
لــوازم خانگــی بــه ۱۱۱.۱ درصــد رســیده اســت. بــه 
، خانوارهــا بــرای خریــد لــوازم خانگــی  بیــان دیگــر
نســبت بــه خــرداد ســال گذشــته بــه طــور متوســط 
بیــش از دو برابــر هزینــه پرداخــت می‌کننــد؛ 

طــور مــداوم بــازار را رصــد می‌کننــد. برخــی برندهــای 
شناخته‌شــده تولیــد لــوازم خانگــی در فاصله‌هــای 
ســه‌ماهه اقــدام بــه افزایــش قیمــت می‌کننــد و حتــی 
از تداوم این روند در ماه‌های آینــده خبر می‌دهند؛ 
موضوعــی کــه در نهایــت فشــار آن بــه مصرف‌کننــده 

منتقــل می‌شــود.

سنت خرید جهیزیه کمرنگ شد
رئیــس اتحادیــه لــوازم خانگــی اصفهــان بــا اشــاره به 
اثرات اجتماعی و اقتصادی این روند افزود: کاهش 
قــدرت خریــد مــردم بــه رکــود در بــازار منجــر شــده و 
ایــن رکــود نیــز شــرایطی ایجــاد کــرده کــه بســیاری 
 از خریــداران دیگــر تــوان تهیــه لــوازم خانگــی را

ندارند.
یــد  کــرد: ســنت قدیمــی خر قنــدی اذعــان 
زودهنــگام جهیزیــه نیــز کمرنــگ شــده و بســیاری از 
خانواده‌هــا دیگــر تــوان انجــام چنیــن خریدهایــی 
را ندارنــد. در برخــی مــوارد، خانواده‌هــا حتــی 
ه  ی‌شــد ر ا ید ی خر هــا لا کا ند  ه‌ا ر شــد چــا نا
 را بــرای تأمیــن هزینه‌هــای زندگــی دوبــاره

بفروشند.

رقمــی کــه از رشــد شــدید قیمــت ایــن گــروه کالایــی 
 در مقایســه بــا ســایر کالاهــا و خدمــات حکایــت

دارد.

کارخانه ها سه ماه یکبار نرخ عوض
می کنند

رئیــس اتحادیه لــوازم خانگــی اصفهان بــه اصفهان 
زیبــا گفــت: کارخانــه هــای لــوازم خانگــی هر ســه ماه 
ــد؛  ــی دهن ــش م ــی را افزای ــوازم خانگ ــت ل ــار قیم یکب
این موضــوع باعث بــی ثباتی قیمت ها و ســردرگمی 

خانوارهــا شــده اســت. 
علیرضــا قنــدی بیــان کــرد: تولیدکننــدگان لــوازم 
خانگــی بــرای جلوگیــری از توقــف خــط تولیــد 
و بیــکار شــدن کارگــران، ناچارنــد مــواد اولیــه 
مــورد نیــاز خــود را گاه بــا دشــواری و از بــازار 
آزاد تهیــه کننــد. همیــن مســئله باعــث شــده 
 قیمــت تمام‌شــده کالاهــا بــه طــور مســتمر افزایــش

یابد.

قیمت مواداولیه افزایش یافت
قندی افزود: افزایــش قیمت مواد اولیــه، مهم‌ترین 
عامــل رشــد قیمت‌هــا در ایــن بــازار اســت؛ موضوعی 
کــه نه‌تنهــا تولیدکننــدگان را تحــت فشــار قــرار داده، 
بلکــه تــوان خریــد مــردم را نیــز بــه شــکل محسوســی 

ــت.  کاهش داده اس
رئیــس اتحادیــه لــوازم خانگــی اصفهــان بیــان 
کــرد: افزایــش هزینه‌هــای بیمــه، حقــوق و به‌ویــژه 
ــیمی  ــواد پتروش ــولادی و م ــای ف ــت ورق‌ه ــد قیم رش
گــر مــواد اولیــه  نیــز در ایــن مســئله نقــش دارنــد. ا
بــا قیمــت مناســب‌تری در اختیــار کارخانه‌هــای 
تولیدکننــده قــرار گیــرد، امــکان حفــظ ثبــات 
 نســبی در قیمــت لــوازم خانگــی فراهــم خواهــد

شد.

افزایش قیمت ها توسط 
تولیدکنندگان تداوم دارد

او همچنیــن بــه تأثیــر مشــکلات اخیــر در واردات 
کالا اشــاره کــرد و گفــت: بــه دلیــل شــرایط ناشــی 
از جنــگ تحمیلــی و نیــز ترخیــص نشــدن برخــی 
 ، کالاهــای مــورد نیــاز تولیــد در گمــرکات و بنــادر
خ مــواد اولیــه ایجــاد  افزایــش کاذبــی در نــر

شد.
او دربــاره احتمــال قیمت‌گــذاری ســلیقه‌ای از ســوی 
فروشــندگان گفــت: فروشــندگان معمــولاً بــه شــکل 
خودســرانه عمــل نمی‌کننــد، زیــرا بازرس‌هــا بــه 

لوازم خانگی، رویا شد
تولیدکنندگان هر سه ماه یکبار نرخ ها را افزایش می دهند و این وضعیت خانوارها را در تنگنا قرار داده است

کارخانه های 
لوازم خانگی هر 

سه ماه یکبار 
قیمت لوازم 

خانگی را افزایش 
می دهند؛ این 
موضوع باعث 

بی ثباتی قیمت 
ها و سردرگمی 
خانوارها شده 

است

او افــزود: برگــزاری مراســم عروســی خیلــی کمتــر از گذشــته اســت ضمــن 
اینکــه خریــد وســایل نــو بــرای خانــه هــای جدیــد نیــز کاهــش یافتــه 
 اســت؛ تمــام ایــن عوامــل بــر افــت تقاضــا در بــازار لــوازم خانگــی تأثیــر

داشته اند. 

فرمول قیمت گذاری شفاف شود
کارشناســـان اقتصـــادی معتقدنـــد مســـئله اصلـــی صرفـــا افزایـــش هزینـــه تولیـــد 
 نیســـت، بلکـــه نبـــود شـــفافیت در ســـازوکار قیمت‌گـــذاری و ضعـــف نظـــارت بـــر بـــازار

است.
در حـــال حاضـــر مشـــخص نیســـت نهادهـــای مســـئول بـــر چـــه مبنایـــی 
افزایش‌هـــای چندبـــاره قیمـــت در ایـــن صنعـــت را رصـــد و ارزیابـــی می‌کننـــد و 
. در چنیـــن  آیـــا ســـقف مشـــخصی بـــرای تعدیـــل قیمت‌هـــا وجـــود دارد یـــا خیـــر
گاه اســـت و نـــه  فضایـــی نـــه مصرف‌کننـــده از دلایـــل افزایـــش قیمت‌هـــا آ
 سیاســـتگذار تصویـــر دقیقـــی از میـــزان اثرگـــذاری ایـــن تصمیمـــات بـــر بـــازار

دارد. 
امـــروز نـــه تولیدکننـــده از وضعیـــت موجـــود رضایـــت دارد و نـــه مصرف‌کننـــده تـــوان 

خریـــد کالاهـــا را دارد.
، شـــفاف شـــدن فرمـــول قیمت‌گـــذاری و  در چنیـــن شـــرایطی مهم‌تریـــن مطالبـــه بـــازار
تدویـــن یـــک راهبـــرد روشـــن بـــرای مدیریـــت صنعـــت لـــوازم خانگـــی اســـت؛ راهبـــردی 
 کـــه بتوانـــد میـــان منافـــع تولیدکننـــده، مصرف‌کننـــده و سیاســـتگذار تعـــادل 

برقرار کند.

کوتاه از اقتصاد

اختلالات بانک‌ها ارتباطی به باز 
شدن اینترنت بین‌الملل نداشت

وزیر ارتباطات درباره بروز اختلال های اخیر سایبری 
در برخی بانک‌ها گفت: اینکه برخی این اختلالات 
را به باز شدن اینترنت بین‌الملل مرتبط می‌دانند، 
گزاره دقیقی نیست و اظهارات غیر حرفه‌ای محسوب 
می‌شود. سید ستار هاشمی در گفت‌وگو با ایرنا، 
درباره مشکلات پیش‌آمده اخیر برای بانک‌ها اظهار 
کرد: طبق تقسیم کاری که در کشور اتفاق افتاده، 
دستگاه‌های مختلف به ۴ دسته تقسیم حیاتی، 
زیرساختی، غیر زیرساختی و بخش خصوصی تقسیم 
شده‌اند هر کدام از اینها یک دستگاه هماهنگ‌کننده 
دارد که آن نهاد گزارش‌ها را تهیه و ارزیابی دوره‌ای 
انجام می‌دهد؛ خود آن دستگاه هم گزارش‌های 
مربوطه را به مرکز ملی فضا یمجازی ارائه می‌دهد. او 
ادامه داد: از آنجایی که بانک‌های ما دستگاه‌های 
زیرساختی محسوب می‌شوند، نهاد هماهنگ‌کننده 
امنیت سایبری آنها »افتا« )وابسته به نهاد ریاست 
جمهوری( است؛ ارزیابی‌هایی که افتا انجام داده 
به مرکز ملی فضای مجازی ارائه شده و این مرکز 
حسب صلاح‌دید گزارش‌ها را اطلاع‌رسانی خواهد 
کــرد. وزیــر ارتباطات تصریح کــرد: بعضا منعکس 
لات سایبری در بانک‌ها به  می‌شود که علت اختلا
دلیل باز شدن اینترنت بین‌المللی است گفت: این 
اظهارات گزاره دقیقی نیست و گــزاره‌ای هیجانی 
اســت؛ حقیقت ایــن اســت کــه بانک‌های مــا قبل 
از ۹ اسفند هم فعال بودند و اینترنت بین‌الملل 
در کــشــور متصل بـــود و جــوانــان همین کــشــور و 
 شرکت‌های دانش‌بنیان امنیت شبکه را تأمین

کرده بودند.
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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جامعه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف
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ویراستار و دبیر صفحه / لیلا  مقیمی

استان، ریشه در دو چالش اصلی دارد: نخست، بی‌ثباتی 
مدیریتی؛ به‌طوری که طی دو سال گذشته شاهد تغییر 
چند مدیر در این مجموعه بوده‌ایم که این امر آسیب 
جدی به تداوم برنامه‌ها وارد کرده است. دوم، انتصاب 
مدیران غیربومی بر این مسند است که به دلیل عدم 
شناخت کافی از تنوع و پیچیدگی مسائل اصفهان، پیش 
از آنکه بتوانند مستقر شوند و برنامه‌ای عملیاتی تدوین 
کنند، جای خود را به افراد دیگری داده و عملا ثبات 
مدیریتی از بین رفته است. اکنون انتظار می‌رود استانداری 
اصفهان و سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور با درایت 
کــامــل، انتخابی جامع داشــتــه باشند تــا زمینه بــرای 
برنامه‌ریزی منسجم و بلندمدت فراهم شود. این‌گونه 
که این نماینده مجلس می‌گوید: »ضرورت دارد مدیری 
بومی، برخاسته از بدنه تخصصی محیط‌زیست، مقتدر 
و دارای نفوذ کلام در سطح ملی منصوب شود. انتصاب 
گواری برای  افراد ضعیف در این جایگاه، پیامدهای نا
استان داشته است. برای مثال، اینکه اصفهان در طول 
ک را تجربه می‌کند،  ۳۶۵ روز سال، کمتر از ۱۰ روز هوای پا
نشان‌دهنده لزوم برخورد قاطع محیط‌زیست با تخلفات 
و صنایع آلاینده است؛ درحالی‌که چنین اراده‌ای را کمتر 
دیده‌ایم. همچنین، درحالی‌که تالاب گاوخونی به کانون 
اصلی گردوغبار تبدیل شده، حتی در سال جاری که آب 
پس از سال‌ها محرومیت برای کشاورزان رهاسازی شد، 
هیچ سهمی برای احیای تالاب در نظر گرفته نشد؛ این 
امر نشان‌دهنده ضعف مدیریتی در مطالبه‌گری است.« 
به گفته یزدیان، فقدان مدیران بومی و متخصص باعث 
شده است پروژه‌های زیست‌محیطی دچار وقفه شوند 
لایندگی صنایع بــزرگ )مانند  و مسائل کــان نظیر آ
ذوب‌آهن( و ساماندهی کوره‌های آجرپزی همچنان 
لاینحل باقی بمانند. مدیری که اشراف کامل نداشته 
باشد، دچار اختلال در محاسبات شده و نمی‌تواند از 
ــت که  ــالـــی اسـ ــن درحـ ــاع کــنــد. ایـ ــ حــقــوق اســـتـــان دف
محیط‌زیست، حوزه‌ای حساس و به‌مثابه تیغی دو لبه 
است؛ مدیریتی ضعیف می‌تواند روند توسعه استان را 
قفل کند، درحالی‌که مدیریتی عالم، مقتدر و هوشمند 
می‌تواند سلامت و جان مردم را نجات دهد. امید است 
با مشورت با صاحب‌نظران، نخبگان و سازمان‌های 
مردم‌نهاد، تصمیمی شایسته و مبتنی بر واقعیات استان 

اتخاذ شود.

تورج فتحی، کارشناس محیط‌زیست: 
اداره یک منطقه، به حکمرانی محلی نیاز 

دارد 
به گفته این کارشناس 
محیط‌زیست، تغییرات 
مدیریتی پدیده‌ای رایج 
اســت؛ اما متأسفانه در 
ــه دولـــــــــت، ایـــن  ــ ــدن ــ ب
جابه‌جایی‌ها به‌گونه‌ای 
رخ می‌دهد که بیشترین 
آسیب را به سیستم وارد 
می‌سازد؛ به‌عنوان‌مثال، فرض کنید تصمیم داریم یکی 
از استانداردهای محیط‌زیستی را ارتقا داده و بازنگری 
کنیم. در این فرایند، مدیریت مجموعه‌ای که نقش 
تخصصی و اجرایی را بر عهده دارد، برنامه‌ریزی‌های 
لازم را انجام می‌دهد، مشاوران ذی‌صلاح را انتخاب 
می‌کند و کار کارشناسی و مطالعات اولیه را پیش می‌برد 
تا طرح جهت بررسی و تصویب به کمیسیون‌های مربوطه 
در دولت ارسال و در نهایت ابلاغ شود. اما در اثنای این 
گهان مدیریت مجموعه تغییر  مطالعات و اقدامات، نا
می‌کند؛ روالی نامطلوب که متأسفانه در کشور بسیار 
رایــج اســت. این‌گونه که فتحی می‌گوید: »مدیریت 
جدیدی که در این بخش تخصصی مستقر می‌شود، 
باید بررسی کند در ماه‌ها و سال‌های اخیر، چه اقدامات 
و طرح‌هایی در این دفتر جریان داشته، کدام‌یک کارآمد 
و شایسته ادامه هستند و کدام‌یک نقص داشته و نیازمند 
ح‌های جایگزین هستند. در  اصلاح یا جایگزینی با طر
این میان، به دلیل تغییر رویکردها و روش‌های کاری، 
نه‌تنها پیشرفتی حاصل نمی‌شود، بلکه نوعی پسرفت 
خ می‌دهد که نتیجه آن هدررفت بیت‌المال، اتلاف  ر
زمان و تحمیل خسارت‌های سنگین به مجموعه است؛ 
تجربیات گذشته نشان می‌دهد، در این زمینه دستاورد 
مثبتی نداشته‌ایم و این مسئله همواره آسیب‌زا بوده 

لیلا 
مقیمی

وه جامعه دبیر گر

صندلی اداره کل حفاظت محیط‌زیست 
اصفهان، در دو سال گذشته به مدیران خود 
وفایی نداشته و به‌صورت مکرر جای خود را 
به این‌وآن داده است. آبان سال 1403 بود 
که احمدرضا لاهیجان زاده، بعد از دو سال 
و اندی جای خود را به »مرجان شاکری« داد 
تا به منصب بالاتری در سازمان حفاظت 

محیط زیست کشور دست یابد.

کری به عنوان اولین زنی که بر صندلی  عمر مدیریت شا
حفاظت محیط زیست اصفهان تکیه ‌زد هم اما کوتاه 
بود و به درازا نکشید؛ به گونه‌ای که کمتر از یک سال و 
در اردیبهشت 1404 ، جای خود را به داریوش گل‌علیزاده 
داد و او نیز به سان مدیران سابق راهی تهران شد و بر 
مسند سرپرستی دفتر ارزیابی اثــرات زیست‌محیطی 
این سازمان تکیه زد. اما عمر مدیریت گل‌علیزاده در 
اصفهان نیز کوتاه بود و باز هم به یکسال نکشید و بنا 
به آنچه رسانه‌ها گزارش دادند، او در خرداد گذشته به 
دلیل تخلفاتی از سمت خود برکنار شد تا جایش را به 
»مریم کرمانی« بدهد؛ دومین زنی که حالا تنها چند 
هفته است که پشت میز مدیریت این اداره کل نشسته 
است و بر خلاف سایر مدیران قبلی، بومی و از بدنه خود 
این اداره است؛ مدیری که همچون مدیران سابق با 
بحران‌ها و چالش‌های مختلفی از جمله آب و آلودگی 
هوا و فرونشست و... روبه رو است و باید با این معضلات 
گر عمر مدیریت او نیز  دست به گریبان شــود؛ البته ا
همچون دیگر همکارانش در این اداره کوتاه نباشد و اجازه 
آشنایی و ارائه راه حل برای حل مشکلات به او بدهد! 
تغییرات مکرر مدیران محیط زیست اصفهان به دلایل 
مختلف و عدم ثبات در این اداره، آن هم در شرایطی 
که اصفهان با چالش‌های محیط زیستی بسیاری روبه 
رو است، اما به اذعان برخی از کارشناسان نشان دهنده 
عملکرد ضعیف و فاقد اعتبار آن است؛ کارشناسانی 
که معتقدند این موضوع و همچنین عدم به کارگیری 
مدیران بومی نه تنها منجر به رفع مشکلات محیط زیستی 
اصفهان نمی‌شود بلکه مزید بر علت می‌شود تا پروژه‌ها و 
ح‌های مختلف نصفه و نیمه به حال خود رها شوند.  طر
ج  حامد یزدیان، نماینده مردم اصفهان در مجلس و تور
فتحی، کارشناس محیط زیست و معاون سابق دفتر آب و 
فاضلاب سازمان حفاظت از محیط زیست که بیش از دو 
دهه در این سازمان فعالیت داشته است در گفت و گو با 
»اصفهان زیبا« ضمن انتقاد از تغییرات مستمر مدیران 

کل محیط زیست اصفهان به تعبات آن پرداخته‌اند. 

حامد یزدیان، نماینده مردم اصفهان در 
مجلس: مدیران، فاقد اقتدار لازم بودند!

این نماینده با بیان اینکه 
اســــتــــان اصـــفـــهـــان بــا 
بـــــــــــحـــــــــــران‌هـــــــــــای 
زیست‌محیطی متعددی 
از جــمــلــه آلـــودگـــی هــوا، 
بحران آب، فرونشست 
زمــــیــــن و ریــــزگــــردهــــا 
دست‌به‌گریبان است، 
مــی‌گــویــد: »در چنین شــرایــطــی، اداره کــل حفاظت 
محیط‌زیست به‌عنوان نهاد متولی، نیازمند مدیری 
مقتدر، متخصص و با اشراف کامل بر چالش‌های بومی 
است تا بتواند بااقتدار، فرایند مدیریت این بحران‌ها را 
راهبری کند. متأسفانه در سال‌های گذشته، شاهد 
بوده‌ایم که مدیران منصوب‌شده در این جایگاه، فاقد 
اقتدار و اشراف لازم بوده‌اند.« به گفته او در این دوران 
کمتر شاهد مطالبه‌گری جدی و دفــاع مؤثر از حقوق 
زیست‌محیطی اصفهان در سطح ملی بوده‌ایم؛ به‌گونه‌ای 
که در بسیاری از موارد، سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در سطح کلان، نه‌تنها همراهی لازم را نداشته، بلکه در 
مواردی مانع از اجرای پیشنهادهای راهگشای استانی 
نیز شده است. ضعف در عملکرد اداره کل محیط‌زیست 

محیط‌زیست، مدیر مقتدر می‌خواهد!
تغییرات پی‌درپی و استفاده نکردن از مدیران بومی و ضعف عملکرد در محیط‌زیست اصفهان، مشکل‌آفرین شده است!

ضرورت دارد 
مدیری بومی، 

برخاسته از 
بدنه تخصصی 

محیط‌زیست، 
مقتدر و دارای 

نفوذ کلام در 
سطح ملی منصوب 

شود، انتصاب 
افراد ضعیف 

در این جایگاه، 
پیامدهای 

ناگواری برای 
استان داشته 

است

است.« به گفته این فعال محیط زیست، استان اصفهان نیز همانند سایر نقاط کشور، 
به‌شدت درگیر چالش‌ها و بحران‌های جدی محیط‌زیستی است؛ بحران‌هایی نظیر 
کمبود آب، تأمین منابع آبی و عدم مدیریت مصرف در بخش‌های کشاورزی، صنعت و 
شرب که می‌توان ساعت‌ها درباره جزئیات، مشکلات و راهکارهای فنی و کارشناسی آن‌ها 
بحث کرد.« او ادامه می‌دهد: »متأسفانه وضعیت اصفهان نیز مانند استان خوزستان 
است؛ به‌طوری که با ورود به هر یک از این حوزه‌ها، درمی‌یابیم چالش‌ها یا به مرحله 
بحران رسیده‌اند یا در آستانه تبدیل‌شدن به یک بحران تمام‌عیار هستند. اصفهان به 
دلیل موقعیت جغرافیایی و پیشینه تمدنی و تاریخی خود، بیش از سایر استان‌ها در 
معرض آسیب قرار دارد و این بحران‌ها خسارت‌های عمیق‌تری به آن وارد می کنند.« به 
گفته این کارشناس محیط‌زیست، این آسیب‌ها خسارت‌های مستمری است که بخش 
دولتی ما بارها متحمل آن شده است؛ زیرا در فرصت کوتاهی که در اختیار مدیران قرار 
کم بر حوزه  می‌گیرد، حداقل دو سال زمان نیاز است تا آنان با فرایندها، قوانین، مقررات حا
سازمانی و تکالیف دستگاه خود آشنا شوند؛ بنابراین، معاونان و مدیرانی که در دو سال 
دوم و پایانی عمر دولت تازه به تجربه، تسلط و اشراف کاری لازم برای برنامه‌ریزی و اقدام 
دست یافته‌اند، باید با پست خود خداحافظی کنند و سیستم مجددا درگیر تغییرات بعدی 
شود. این چرخه مداوم، آسیب‌های جدی به منابع و ساختار کشور می‌زند و قربانی اصلی 
آن محیط‌زیست خواهد بود؛ حوزه‌ای که بر خلاف کشورهای توسعه‌یافته که در اولویت 
نخست مدیران قرار دارد، در کشور ما همواره در رده‌های چندم اولویت بوده است. فتحی 
بیان می‌کند: »علاوه بر این، برخی از مسئولان و مدیران در این حوزه، از دانش، سواد و 
گر از آن‌ها خواسته شود گزارشی  صلاحیت تخصصی کافی برخوردار نیستند؛ به‌طوری که ا
مکتوب ارائه کنند، اطلاعات بسیار اندکی درباره مسائل محیط‌زیستی منطقه خود، 
چالش‌های کشوری و راهکارهای رفع آن‌ها دارند. وقتی حوزه مدیریت با چنین ضعف 
دانشی روبه‌رو است، می‌توان وضعیت سایر سطوح را پیش‌بینی کرد! « به گفته او، بدیهی 
است که برای اداره یک منطقه، به حکمرانی محلی نیاز است و مدیریت کارآمد بدون 
دسترسی به کارشناسان بومی که مسائل منطقه را از نزدیک لمس کرده، در آن زیسته و 
تجارب و دانش کافی کسب کرده باشند، ممکن نخواهد بود. انتخاب مدیری غیربومی 
برای یک شهرستان، به‌جای گزینش نیروی بومی که با چالش‌ها و راهکارهای منطقه 
گر مدیر غیربومی دارای تجربیات  آشناست، تصمیمی نادرست است؛ چرا که حتی ا
ارزشمندی باشد، شناخت مسائل منطقه، کسب اشراف بر موضوعات و رسیدن به مرحله 
تصمیم‌گیری بهینه توسط او بسیار زمان‌بر خواهد بود و این اتلاف وقت، خسارت‌های 
جبران‌ناپذیری به همراه دارد؛ البته در مواردی خاص، مدیریت کلان ممکن است برای 
کنترل برخی تعارضات محلی، به‌ناچار تصمیم بگیرد برای مقطعی محدود و مشخص 
از مدیران غیربومی استفاده کند که این مورد، استثنایی بر قاعده کلیِ ضرورتِ کاربردی‌بودن 

ساختار مدیریتی و کارشناسی در سطح محلی است.

میز خبر

شناسایی قاچاقچیان 
موادمخدر با سامانه »غوام«

ــان ستاد  ــ مــدیــرکــل درم
مبارزه با مــواد مخدر با 
بیان اینکه ســالانــه ۱۲۰ 
هزارمیلیاردتومان صرف 
عوارض ناشی از اعتیاد 
ــرورت  مـــی‌شـــود، بـــر ضــ
جــلــوگــیــری از بازگشت 
معتادان و قاچاقچیان 
کید کرد و گفت: با ارتقاء  به چرخه مصرف و توزیع مواد تا
سامانه غوام در حال تکمیل بانک اطلاعاتی از معتادان 
و قاچاقچیان هستیم؛ افرادی که چندین بار دستگیر 
شده‌ و هر بار به‌عنوان فروشنده مواد شناسایی شده‌اند 

به اردوگاه ماده۴۲ منتقل می‌شوند.
سلیمان عباسی اظهار کرد: باتوجه به اینکه شیوع مصرف 
مواد مخدر به شدت رو به افزایش است و تنوع بالایی 
دارد و این تنوع براساس سلایق ذائقه مصرف‌کنندگان 
تغییر می‌کند، این موضوع باعث می‌شود مصرف مواد 
مخدر بین جوانان با سرعت شیوع پیدا کند. براساس 
آخرین مطالعه شیوع‌شناسی در ســال ۱۳۹۴، تعداد 
مصرف‌کنندگان مــواد مخدر بیش از سه میلیون نفر 
برآورد شده بود، اما پیش‌بینی می‌شود که اکنون این آمار 
به دلیل عواملی همچون بیکاری، مشکلات معیشتی و 

شرایط اقتصادی افزایش یافته باشد.
وی با بیان اینکه دامنه تعریف »مصرف‌کننده مواد« 
گسترده است، افــزود: بیشترین سن مصرف‌کنندگان 
بین ۱۵ تا ۶۴ سال است و هر فردی که حتی یک‌بار نیز 
مواد مصرف کرده باشد، در آمار مصرف‌کنندگان قرار 
می‌گیرد؛ چه افــرادی که به‌صورت تفننی یا در برخی 
مراسم‌ها مواد مصرف می‌کنند و چه افرادی که به مرور 
زمان دچار وابستگی و اعتیاد کامل می‌شوند. از همین 
روی، درمان اعتیاد کاری کاملاً تخصصی است و براین 
اساس، ستاد مبارزه با مواد مخدر درمان اعتیاد را به سه 

دسته تقسیم‌بندی کرده‌ است.
عباسی در تشریح برنامه‌های ستاد برای درمان اعتیاد 
کید می‌کند: در گذشته تصور بر این بود که  در کشور، تا
فرد باید ابتدا معتاد شود و سپس یا پس از دستگیری 
کز ماده ۱۶ منتقل شود یا اینکه خودش به این  به مرا
نتیجه برسد که دچار اعتیاد شده و با میل و رغبت 
کز  کز ماده ۱۵ یا مرا شخصی برای درمان سرپایی به مرا
کاهش آسیب مراجعه کند، اما امروز این رویکرد تغییر 
کرده است؛ نخست باید مشخص شود فرد به چه نوع 
موادی اعتیاد دارد، زیرا هر ماده، پروتکل درمانی خاص 
خود را می‌طلبد. همچنین تیم درمان باید آموزش‌های 
تخصصی و به‌روز دریافت کند و متناسب با ظهور مواد 
جدید، دوره‌های بازآموزی علمی برای آنان برگزار شود 
تا توانمندی این تیم‌ها ارتقا یابد و اثربخشی درمان 
افزایش پیدا کند. امروز روان‌شناسی، رفتاردرمانی، 
گفتاردرمانی، خانواده‌درمانی و مهارت‌آموزی از جمله 
اقداماتی است که باید به فرد آموزش داده شود تا در 
کنار درمــان دارویــی و غیردارویی، به‌عنوان مکمل 
درمان عمل کند، بنابراین درمان صرفاً به تجویز دارو 

محدود نمی‌شود./ایسنا

جای بیمه دانشجویی در 
سیستم بیمه‌پردازی کشور 

خالی است
 احمد بیگدلی، نماینده 
مردم خدابنده و عضو 
کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی 
گفت: بیمه دانشجویی 
هم به نفع بیمه‌پرداز 
ــعــنــی دانــشــجــویــان  ی
خواهد بود که با حداقل 
ــردازی مــی‌کــنــنــد و هــم بــه نفع  ــه‌پ ــم ــی دســتــمــزد ب
صندوق‌های بیمه خواهد بود، لذا خوب است که 
دولت همین‌طور که نقش حمایتی برای بیمه‌ اقشار 
مختلف بــیــمــه‌پــردازی مثل قالیبافان، کــارگــران 
ساختمانی، رانندگان و مشاغل دیگر دارد، بتواند 
یک نقش حمایتی هم برای دانشجویان در بحث 

بیمه داشته باشد.
بیگدلی گفت: شاید یکی از ایراداتی که ما در سیستم 
بیمه‌پردازی کشور داریم این است که وقتی عده‌ای 
از جوانان عزیزمان وارد دانشگاه می‌شوند، از هرگونه 
بیمه اجتماعی محروم هستند. البته بعضی از آن‌ها که 
در دانشگاه‌هایی مثل دانشگاه فرهنگیان به‌صورت 
دانشجو معلم پذیرفته می‌شوند از همان ابتدا دارای 
کثریت دیگر دانشجویان این مزایا  بیمه هستند، اما ا

را ندارند که نیازمندی آن احساس می‌شود.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس ادامه داد: به اعتقاد 
بنده یک دانشجو که ممکن است از جاهای دیگر هم 
بیمه نداشته باشد یا برای ایجاد سوابقش در طول دوران 
تحصیل نیاز به بیمه داشته باشد، بیمه دانشجویی 
موضوع لازم و به‌جایی است که تأمین اجتماعی به‌عنوان 
یکی از بیمه‌های اصلی کشور توانسته این موضوع رو 
پوشش دهد و باید از تکرار این الگو در سایر صندوق‌های 

بیمه‌پرداز هم استقبال کرد.
بیگدلی در بیان مزایا و محاسن بیمه دانشجویی 
عنوان کــرد: نخستین مزیتی که بــرای دانشجویان 
دارد این است که با حداقل بیمه‌پردازی هم برای 
آنان سوابق بیمه ایجاد می‌شود و هم از دیگر مزایای 
بیمه مانند مزایای درمان و مزایای زمان بازنشستگی 

برخوردار می‌شود.
وی تصریح کرد: ضمن اینکه برای خود صندوق‌ها 
مزایایی دارد؛ زیرا صندوق‌های بیمه‌پرداز، به‌ویژه 
صندوق بیمه تأمین اجتماعی، به نوعی است که 
بیشتر منابع آن از محل همین بیمه‌ها تأمین می‌شود و 
درواقع کسب درآمد و بیمه‌پردازی می‌کند؛ لذا طبیعتاً 
هر چقدر تعداد بیمه‌پردازها افزایش پیدا کند، به نفع 
صندوق خواهد بود و مشکلات مسائل بیمه‌ای آن 

سازمان و صندوق را کسر خواهد کرد./خانه ملت
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